
ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
О ПЛЕНУМЕ ЦЕНТРАЛЬНОГО КОМИТЕТА 

КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ 
С О В Е Т С К О Г О  СОЮЗ А

14 октября 1961 года состоялся Пленум Центрального Комитета Ком
мунистической партии Советского Союза.

Пленум обсудил следую щ ие вопросы:
1. Об отчете Центрального Комитета КПСС XXII съ езду  Комму

нистической партии Советского Союза.
2. Об итогах обсуж дения проекта Программы КПСС.
3. Об итогах обсуж дения проекта Устава КПСС.
Пленум ЦК КПСС заслуш ал по обсуж давш имся вопросам доклады  

товарищей Н. С. ХРУЩЕВА и Ф. Р. КОЗЛОВА.
Пленум принял соответствую щ ие постановления, которые публи

куются ниже.

ОБ ОТЧЕТЕ ЦЕНТРАЛЬНОГО КОМИТЕТА КПСС 
XXII СЪЕЗДУ КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ 

СОВ Е ТСК ОГ О СОЮЗА
Постановление Пленума Центрального Комитета НПСС от 14 октября 1961 года

(П ринято единогласно).

Отчет Центрального Комитета КПСС XXII съ езду  Коммунистической партии Советского Союза, представленный  
на рассмотрение Пленума, утвердить.

ОБ ИТОГАХ ОБСУЖДЕНИЯ ПРОЕКТА
ПРОГРАММЫ КПСС

Постановление Пленума Центрального Номитета КПСС от 14 октября 1961 года
(П ринято единогласно).

Заслуш ав доклад товарищ а Н. С. Х РУЩ ЕВА об  итогах 
общепартийного и всенародного обсуж дения проекта Про
граммы Коммунистической партии Советского Союза, П ле
нум ЦК КПСС с удовлетворением отмечает, что проект Про
граммы, в обсуж дении которого приняло участие более 9 мил
лионов членов и кандидатов партии, а всего свыше 82 миллио
нов трудящихся, единодуш но одобрен на собраниях всех пер
вичных партийных организаций, районных, окружных, город
ских, областных и краевых конференциях, на съ ездах  компар
ти й  союзных республик, на многочисленных собраниях трудя
щихся предприятий, колхозов, учреждений, воинских частей, 
профсоюзных и комсомольских организаций. Таким образом , 
проект новой Программы КПСС нашел полную, горячую  
поддержку всей партии, всего советского народа.

О бсуж дение проекта Программы вызвало небывалую  
творческую активность в партии и р  народе, продемонстри
ровало тесное и неразрывное их единство, непреклонную во
лю претворить в ж изнь программу построения коммунизма в 
СССР. Поступившие в ходе обсуж дения многочисленные 
предлож ения коммунистов и беспартийных к проекту Про
граммы проникнуты благородной заботой об  умножении ус
пехов коммунистического строительства.

Рассмотрев итоги обсуж дения проекта Программы, 
Пленум ЦК постановляет:

1. Утвердить проект Программы Коммунистической пар
тии Советского Сою за с внесенными дополнениями и измене
ниями.

2. Внести проект Программы  
XXII съ езда  партии.

К П С С  на рассмотрение

ОБ ИТОГАХ ОБСУЖДЕНИЯ ПРОЕКТА
УСТАВА КПСС

Постановление Пленума Центрального Комитета КПСС от 14 октября 19Б1 года
(П ринято единогласно)

Заслуш ав доклад товарища Ф. Р. К О ЗЛ О В А  о б  итогах 

обсуждения проекта Устава КПСС, Пленум ЦК КПСС по

становляет:

1. Утвердить проект Устава К П С С  с внесенными изме
нениями и дополнениями.

2 .  Внести проект Устава К П С С  на рассмотрение ХХП 
съ езда  партии.

Н а  с н и м к е :  товарищи В . П .  М ж а в а н а д з е ,  Г . Д . Д ж авахиш вили, Г . С .  Д зоц ен и дзе, П .  В .  Кованов, Г. А . Гегеш идзе, В .  М . С и р а д з е ,  А .  Н .  И наури, М . М .  Л елаш вили, А . Т .  Стученко Г  И  Ч о г о в а д  
Ш- И. Ч ануквадзе среди делегатов XXII съ езда  КПСС от Компартии Грузии. фото г вЭХтанг»дзе и в Гинзбург^

№  239 (11262) Воскресенье, 15 октября 1961 г. Цена 2  коп.

Т Е Б Е ,  В Е Л И К А Я
ГУДЯТ п ровода , Ж  Ж

с т у ч а т  те л егр аф - &  § |  И  і р  Щ  1  М  Ж |
н ы е  а п п а р а ты . Ц || /—йА щ*" Ц  Ц 'йГвЙ

И з городов и  сел , и з  Ж  Ж  .Ж Ж  Ж  Ж  Ж  Я  Ж
п р ед п р и я т и й , колхозов,
сов х о зо в  и д у т  рад остн ы е вести .

—  Е ст ь  д е сят к и  тон н  св ерх 
п л ан о во го  ч у г у н а , . с т а л и , п р о к а - ' 
т а !  —  сообщ аю т р у ст ав с к и е  м е
т а л л у р ги . Р у гт а в с к и е  ц ем ен тн и ки  
р ап о р ту ю т : мы вы п ол н и л и  пред
съ езд о вс к о е  о б язател ьств о  —  ц е
м е н т а  будет ещ е больш е. К у та и с 
ц ы  те л егр аф и р у ю т: автом оби
л ес тр о и те л и  в ы п у с ти л и  н овы е ма
ш и н ы ; б ри гада  сл есарей -сб ори ш - 
к о в  д е л е г а т а  XXII с ъ е з д а  КПСС 
В аси л и я  Б и л и сеи ш ви л п  и з э л е к 
тром ех ан и ч еско го  заво д а  н ач ал а  
р аб о тат ь  в  сч ет  четвертого  года се 
м и л е т к и ; новую  п родукц и ю  осво
и л и  м еб ел ьщ и к и ...

М чатся  п оезд а  по стал ьн ы м  м а
ги стр а л я м . Л е тя т  н ад  облакам и  
са м о л еты . Оно в е зу т  со всех  у г о л 
к о в  н аш ей  р есп убл и ки  п р ед с ъ ез
д о вски е  р ап о р ты . « Б а т у м и г а з»  у ж е  
за к о н ч и л  1 9 6 1  год: п еред  съездом  
в  одной из к в а р ти р  б атум ц ев  п о 
с т а в л е н а  ч е т ы р е х т ы с я ч н а я  га зо в ая  
п л и т а , 1 3 0  п л и т  у стан о в л ен о  з а  
9  м ес я ц ев  св ер х  годового зад а н и я . 
С удостроители  п остроили  в  честь  
съ езд а  речн ое судно. Т ел авски е  
ш ел к о м о тал ьщ и ц ы  и з бри гады  Г а 
л и н ы  П оповой ст ал и  в ы п у с к ат ь  
1 0 0  п р о ц ен то в  п ервосортн ой  п ро
д у к ц и и . Г орн яки  р у д н и к а  имени 
С та л и н а  т р е ст а  « Ч и а ту р м ар га н е ц »  
в ы д ал и  сотни тон н  м ар га н ц а  св ерх  
з а д а н и я ...

Это те б е , в е л и к а я  п а р т и я  ком 
м ун и стов , п о свя ти л и  тр у ж е н и к и  

Г рузи и  свои  тр у д о вы е победы .
М и ллионы  со в етск и х  лю дей  в 

эт и  дн и  п р о н и к н у т ы  неизм ери м ы м  
стр ем л ен и ем  п ор ад о в ать  Родину 
у сп е х ам и  в  работе. М иллионы  л ю 
дей ст ал и  н а  п р ед съ езд о в ску ю  ва х - 
т у ^ и , вд охн овл ен н ы е в е л и ч е с т в е н 
н ой  п рограм м ой  п остроен и я  ком м у
н и зм а , тв о р я т  ч у д еса  труд овой  д о 
б л ести . В месте с эти м и  м и л л и о н а
ми ш лю т тр у д о вы е  п од арки  XXII 
с ъ е з д у  родной п ар т и и  рабочи е и 
к о л х о зн и к и  н аш ей  р есп у б л и ки . Их 
не п ер е ч ес ть , тех  л ю д ей , что  о тд а
ю т п а р т и и , н ар о д у  все  свои  п о 
м ы сл ы , у м ен и е , свои  зол оты е ру ки .

« П а р ти я  —  ум , ч е сть  и  со
в е с ть  н а ш е й  эп о х и » . П а р ти я  п р и 
н ес л а  н ар о д у  сч аст ь е , он а  ведет 
н ас  от  у с п е х а  к  у с п е х у , от п обе
ды  к  п обед е , она заб о т и т ся  о р а с 
ц вете  О тчи зн ы , о н ародном  благе. 
Т еп е р ь  п а р т и я  н а м е ти л а  рубеж и, 
к о торы е рад ую т с о в етс к и х  лю дей 
го р яч ей  заботой  об и х  будущ ем , 
ош ел ом л яю т м асш таб ам и , у д и в 
л яю т м ир п ер с п е к ти ва м и  р ев олю 
ц и о н н ы х  п реоб разов ан и й .

В от п очем у  н а к а н у н е  п а р т и й 
н ого  с ъ е з д а , котором у п редстои т 
о тк р ы ть  н о ву ю  эп оху  в  ж и зн и  об

щ е с т в а — эпоху ком м ун и зм а, к а ж 
д ы й  стар ается  н а  своем  у ч а ст к е  
п о к а зы в а ть  образц ы  в  тр у д е . Вот 
п очем у п еред о тк ры ти ем  наш его 
исторического  съ езд а  с т р ан а  п о л у 
ч а е т  в  подарок от тр у ж е н и к о в  н е 
см етн ы е б о гатства , п реум н ож аю 
щ и е ее могущ ество.

Д ва дн я отделяю т н ас от и сто 
ри ческого  д н я , к о Г іа  в К рем ле, в 
новом Д ворц е, отли чн ом  п одарке 
м оск овски х  стр о и тел е й , со б ерут
с я  п осл ан ц ы  м н огом иллионной  
арм и и  ком м ун и стов. И се й ч ас  к а ж 
ды й  подводит и тог: в с е  л и  он сде
л ал  для Р одины , к ак и м и  усп ехам и  
в с тр еч ае т  это  зн ам ен ат ел ьн о е  со
б ы ти е?

У ж е свы ш е н едел и  м ы  ведем  на 
ст р ан и ц ах  н аш ей  г а зе т ы  К нигу 
тр уд овы х  п одарков  с ъ е зд у . Р аскрой  
ее , товари щ . Ты  п р о ч теш ь  в  н ей  о 
сл а в н ы х  д елах  к о л л ек ти в о в  и п е 
ред овы х лю дей , отли чн о  п отруди в
ш и х ся  в  п р ед съ езд о в ск и е  дн и , лю 
д е й , чей  прим ер во о д у ш ев л яет , зо 
в е т  на подвиг во сл а в у  н аш ей  Ро
ди н ы . А если вдум ч и во  в ч и т а т ь с я  в 
эт и  л ако н и ч н ы е сообщ ени я о тр у 
довы х у сп е х ах , п о р азм ы с л и т ь  над 
н и м и , перед тобой р ас к р о ет ся  г л у 
бокий смы сл того , что сд елано 
тр у ж е н и к а м и  Г р у зи и , и  т ы  п ой 
м еш ь, ради чего  го то ви л и  они по
д а р к и , во и м я  чего  сам о о твер ж ен 
но трудиЛ ись, ст р ем я сь  сд ел ат ь  к 
откры ти ю  съ езд а  к а к  м ож но боль
ш е.

Они п о свя ти л и  свой  тр у д  л ен и н 
ской  п ар ти и , п а р т и и , к о то р ая  
п р и н е сл а  н ародам  с ч а с т ь е  сози да
н и я , о тк р ы л а  перед* ними дорогу  
в коммунизм . И со в етс к и е  лю ди 
о тв ети л и  св о ей  п а р т и и , п ар ти и  
н ар о д а , глубокой  п редан н остью , 
он и  отдаю т ей  все  п о м ы с л ы  своего 
се р д ц а . -О ни зн аю т : в с е , к  чем у 
п р и зы в а е т  п а р т и я , —  это д л я  н а 
р ода . С ы н о вн яя  л ю б овь  к п ар ти и , 
ж е л а н и е  своим  трудом  п р и б л и зи ть  
ком м унизм  —  в о т  р ад и  чего  сам о
о тв ерж ен н о  т р у д я т с я  раб очи е лю 
д и , в о т  во и м я  ч его  го то ви л и  они 
свои  п одарки  и сто р и ч еск о м у  с ъ е з 
д у .

В сех н ас в о с х и щ ае т  п р о ек т  П р о 
гр ам м ы  КПСС. П рой дет л и ш ь  д в а д 
ц а т ь  л ет , и  ст р ан а  н аш а  п р ео б р а 

з и т с я , стан ет  н е - 
у  з  н ав аем о й . В 
м и ре не будет 
р ав н о й  ей по  ее
экон ом и ческо  м у 

м о гущ еству . Мы станем  
ещ е богаче —  м атери 
ал ьн о  и  духовн о , к а ж 
ды й  ч е л о в ек  будет оли 
ц ет в о р я т ь  собой обра

з е ц  вы сокой  м о р ал и . М ы построим  
ком м ун и стич еской  общ ество , и  мно
г и м  и з  н а с , всем  н аш и м  детям , 
п редстои т ж и т ь  п ри  ком м ун и зм е. 
Э ту п ер с п е к ти в у  р и су е т  нам п роект 
новой  П рограм м ы  КПСС, р азраб о 
та н н ы й  л ен и н ски м  Ц ен тр ал ьн ы м  
К ом итетом , во гл а в е  которого стои т 
н еутом и м ы й  л ен и н ец  Н и к и та  С ер
гее в и ч  Х рущ ев . И  чтобы  ско р ее  
з а ж г л а с ь  за р я  ком м ун и зм а, все  ш и 
р е  р а зго р ае тся  со р е в н о в ан и е , все  
больш е п р о д у к ц и и  в ы п у с к аю т 
п р ед п р и я т и я , все  л у ч ш и х  усп ех о в  
доби ваю тся  т р у ж е н и к и  сел ьского  
х о зя й с т в а : к а ж д ы й  и з  н ас  р а 
ботает со  всей  эн е р ги ей  и с т р а 
стью , с т а р а я с ь  в н ес ти  свои вк л а д  
в  дело, с т ав ш ее  общ ен ародны м .

Особенно больш ую  л еп ту  в  о б 
щ и й  трудовой  п о д ар о к  вн о ся т  н а 
ш и п еред овы е лю ди , м ая к и . Они 
вед ут  з а  собой о с т а л ь н ы х , я в л я я  
п ри м ер вы сокой  п атр и о ти ч еско й  
со зн ател ьн о сти . Их слово  —  т в е р 
до , и х  д е л а — п одстать  людям к о м 
м ун и сти ч еского  о бщ ества . Д ел ега
т ы  XXII с ъ е з д а  п ар ти и  А миран 
П а н ц у л а я  и з  Р у с т а в и , тб и л и сс к ая  
обувщ и ц а Л у и за  Д ави тад зе , б р и 
гад и р  зестаф о н ск и х  п л ав и л ьщ и 
к о в  Л е в ан  К обахи дзе и  м ногие 
други е  см огут до л о ж и ть  съ езд у  о 
сл о в е , которое они  сд ер ж ал и , о 
св ои х  тр у д о в ы х  п од арках  —  сот
н ях  тон н  св ер х п л ан о во й  ст ал и , 
ты с я ч а х  п ар  свер х п л ан о во й  обуви , 
д е с я т к а х  в а го н о в  св ерхп лан ового  
ц ем ен та .

—  Это тебе , в е л и к а я  п ар т и я ! —  
го в о р я т  они и т ы с я ч и  т а к и х , к ак  
о н и , м ая к о в .

—  Это тебе , л ю б и м ая  п ар ти я ! —  
сл ы ш и тся  со в с ех  кон ц ов н аш ей  
р есп у б л и ки . И вы р аст аю т эш ел о 
н ы  у г л я , подн ятого  н а-го р а , то н 
н ы  м ет ал л а , н ап ол н яю щ его  к о в 
ш и , го р ы  сел ьск о х о зяй ст в ен н ы х  
п р о д у кто в , со б р ан н ы х  н а  кол хоз
н ы х  п о л я х , тю к и  т к а н е й , со т к ан 
н ы х  т е к с т и л ь щ и к а м и ...

. ..В се  это  те б е , р о д н ая , в е л и к а я , 
м у д р ая  п а р т и я  ко м м у н и сто в !..

Сообщение ТА С С
7 октября  с. г. н а  реактивном  сам о л ете  «Е-166» летчиком  Ф едотовы м 

А. В. установлен  абсолю тны й м ировой рекорд скорости  — 2.385 километ
р о в  в час на стокилом етровой  зам кн у то й  базе.

Н а отдельны х у ч а стк ах  п олета  скорость  д о сти гал а  2.730 километров 
в час.

Д анны й м ировой  рекорд  п ред ставл яется  д л я  регистрации  в М еж д уна
родную  авиационную  ф едерацию  (Ф А И ).

О Р Г А Н  Ц Е Н Т Р А Л Ь Н О Г О  К О М И Т Е Т А  К О М П А Р Т И И  Г Р У З И И  
И С О В Е Т О В  Д Е П У Т А Т О В  Т Р У Д Я Щ И Х С Я  Г Р У З И Н С К О Й  С С Р  

„ъзАоа зніыьош** — іозйлшззсгспи згоазалфооі* оэбблзсгэло зоіэодабоі» 
ьаазлспззсгси ььа з-элспзасгаи <?эззбзбэ&оі> ьзьэотои сплшго

й щ  I
Ш Ш
г Ш Ш Ш  ж

й ж Я
я в



3 ! \ Р Я  Б О С Т О К ^ 15  октября 1961 г., № 239 (11262)

ОБСУЖДАЕМ
П Р О Е К Т  П Р О Г Р А М М Ы  

И  П Р О Е К Т  У С Т А В А
КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ 

СОВЕТСКОГО СОЮЗА

БУДУЩЕЕ МАШИННОЙ

РЕ Ш Е Н И Е  основной эко н о м и 
ческой зад ач и , поставленной в 
п р о ек те  П рограм м ы  К ом м уни 

стической  партии  С оветского  С ою за, 
о зн ач ает  со зд ан и е  в течение д в у х  д е 
сяти лети й  м атериально-технической  
б азы  ко м м у н и зм а , обеспечиваю щ ей 
н евиданны й рост б л агосостояни я  н а 
р о д а . П р о е к т  П рограм м ы  у к азы в ает  
основны е н ап равлен и я  н аучн о-техн и 
ческого  п рогресса в электри ф и кац и и , 
а в то м ати зац и и  и м еханизации  п р о и з
водственны х процессов, в химической 
пром ы ш ленности, м аш иностроении, в 
области  св язи , ж ел езн о д о р о ж н о го , 
м орского, речного  и автом оби льн ого  
тр ан сп о р та , в ави ац и и , реактивной  
технике, п р о и зводстве  п редм етов  н а 
родного потребления.

Т акой  технический прогресс не
мы слим без со зд ан и я  сам ой  п ередо
вой н ауки , и им енно поэтом у наш а 
п ар ти я  « ...будет всем ерно сод ейство
в а т ь  д ал ьн ей ш ем у  усилению  роли 
науки  в стр ои тельстве  ком м унистиче
ского  общ ества* .

О дной из вед у щ и х  областей  науки , 
призванной  всецело сл у ж и ть  реш е
нию  зад ач и  до сти ж ен и я бы стрейш его 
научн о-техн и ч еского  п рогресса во 
всем  н ар о д н о м  хозяй стве , яв л я ется  
вы ч ислительн ая  м атем ати к а  с вы чис
лительной  техникой , или, как  принято 
говорить, м аш и н н ая  м атем ати ка.

В н асто я щ ее  вр ем я м аш и н н ая  м а 
тем ати ка  я в л я е т с я  мощ ным орудием  
р азв и т и я  почти всех о траслей  н аш е
го н аро д н о го  хозяй ства . С остоянием  
ее разв и ти я  в знач и тельн ой  мере оп 
р ед е ляется  о бщ и й  уровен ь техники и 
естественны х наук.

Всем х о р о ш о  и звестно , что с о з д а 
ние бы стродей ствую щ и х  м атем ати че
ских м аш ин сы гр ал о  огром ную  роль 
в гр ан д и о зн ы х  усп ех ах  советской  
н ауки  и техники , сн ач ал а  в о владен и и  
атом ной  энергией , а затем  в о св о е 
нии косм ического  п ро стр ан ства . З а 
д ач а  полной авто м ати зац и и  наш его  
п р о и зво д ства  т а к ж е  настоятельн о  
требует бы стрейш его  'р а з в и т и я  м а 
ш инной м атем ати ки .

П р и зн ан и е  огром ной роли таки х  
наук , к ак  м атем ати к а , ф и зи ка, хи 
м ия и б и ологи я , сам о  собой о з н а 
чает н еоб х о д и м о сть  п одн яти я  на не
бы валую  вы соту  и вы числительной 
техники. Д а л ьн ей ш ее  р азв и ти е  со 
ветской науки  будет  в значительной  
степени зав и с еть  о т  новы х д о ст и ж е
ний м атем ати к и , в частности  м аш и н 
ной  м атем ати ки .(V

Э л ек т р о н н а я  ав то м ати к а , с о с т а в л я 
ю щ ая осн о ву  м аш инной м атем ати ки , 
р асп р о ст р ан яется  в н асто ящ ее  вре
м я на все о б л аст и  человеческой  д е я 
тельн ости , н ам н ого  п овы ш ая п роиз
вод и тельн ость  тр у д а  и у л у ч ш ая  его 
условия.

Если п ер в ая  п рои зводствен н ая ре
волю ция, к о то р а я  н ачалась  около 
двух столетий  том у н азад , п ривела к 
зам ен е рук человека м аш инами почти 
во  всех о б л аст я х  прои зводства , то  в 
настоящ ее врем я мы п ереж иваем  в то 
рую  п роизводственную  револю цию , 
ко то р ая  за с т а в и т  маш ины  вы полнять  
многие ф ункции человеческого м озга; 
это  о зн ач ает  н ачало  новой эры  в н а 
уке и технике.

О сновны м и свойствам и соврем ен
ных м атем ати чески х  маш ин явл я ю т
ся  их бы стродействие, ун и версаль
ность и н ад еж н о сть . В настоящ ее 
врем я С оветский С ою з вы пускает 
м аш ины , которы е в среднем  вы пол
няю т 15— 20 ты сяч ариф м етических и 
логических операций  в секунду. Т а 
кое бы стродей стви е соверш енно д о 
статочно , н априм ер , д л я  того , чтобы 
у стан о ви ть  элем енты  траектории  по
л ета  с н а р я д а  бы стрее, чем л ети т сам  
сн ар яд . В сам ом  ближ айш ем  б у д у 
щ ем  мы будем  им еть вы числитель
ные м аш ины  отечественной м арки , 
которы е б у д у т  вы полнять  д есятки  
ты сяч операц и й  в секунду.

У ниверсальность  вы числительны х 
м аш ин зак л ю ч ае тся  в том , что  на них 
м ож н о  р еш ать  принципиально лю бую  
алгориф м ически  разреш им ую  п р о б 
лем у. В ы числительны е м аш ины  сп о 
собны р еш ать  не только  сам ы е с л о ж 
ные м атем ати чески е и логические 
зад ач и : они им ею т огром ное значение 
в д еле  м ощ ного п од ъ ем а прои звод
ства , роста  производительности  тр у 
д а , повы ш ения ж изненного  уровня 
н арода, со к р ащ ен и я  длительности  р а 
бочего д н я , облегчения условий тр у 
да.

О гром н ая скорость  работы , у н и вер 
сал ьн о сть  и вы сокая  н ад еж н о сть  о т
кры ли перед  вы числительной техни
кой новы е зам еч ательн ы е во зм о ж н о 
сти. Т еп ерь  стали  доступны м и расч е
ты  и и ссл ед о в ан и я , считавш и еся до  
этого невы полнимы ми вследстви е о т
сутстви я необходим ы х технических 
средств.

К ом м унистическая парти я и С о 
ветское п р ави тельств о  у деляю т ог
ром ное вн им ание развитию  м аш ин 
ной м атем ати ки . В настоящ ее вре
мя в С оветском  С ою зе созд ан о  б о л ь
ш ое число бы стродействую щ их эл ект
ронны х вы числительны х м аш ин, ис
п ользуем ы х д л я  реш ения сам ы х р а з 
личны х н аучны х, технических и эко 
ном ических за д а ч . О рган и зован а ш и
р о к ая  сеть  вы числительны х центров 
и други х  научно-исследовательских  
учреж д ен ий , ведущ их интенсивную  
р аб о ту  в этом  направлении .

В одном  то л ько  Тбилиси научно-ис
с л ед о в а те л ь с к а я  и п ракти ч еская р а 
бота н ад  п роблем ам и  вы числитель
ной м атем ати ки  и вы числительной

МАТЕМАТИКИ
С оздан и е вы числительной техники 

д ал о  м ощ ны й толчок бурном у разв и 
тию сам ой  м атем атики , этой д р е в 
нейш ей науки. П оявились соверш енно 
новые дисциплины  —  тео р и я  п ро
грам м и рован и я, теория инф ормации, 
теория оптим альны х процессов, а б 
стр ак тн ая  теори я автом атов, м атем а
тическая лингвистика, теория стр ате
гических игр и другие. В новом  ас
пекте п редстали  и таки е  классиче
ские н ауки , к ак  теория вероятностей , 
м атем ати ческая  статистика, м атем а
тическая логи ка, и другие.

С лед ует п р ям о  ск азать , что  р а з 
витию  этих областей  м атем атики  у 
н ас в Г рузии  все ещ е не уделяется 
долж н ого  вним ания. С оверш енно не
допустим о, что ни в одном  наш ем 
высш ем учебном  заведении  нет к а 
федры  теории вероятностей  и м атем а
тической статистики . О бщ ий уровень 
м атем атической  науки  в Грузии на-

техники вед ется  в  
Г осударстве и н о м  
университете им е
ни И. В. С талина, 
политехниче с к о м 
институте и м е н и  
В. И. Л ен и н а, Тбилисском  научно-ис
следовательском  институте приборо
строения и сред ств  автом ати зац и и , в 
институтах м атем атики , электроники, 
автом атики  и телем еханики , кибер
нетики и В ы числительном  центре 
А кадемии н ау к  Грузинской  С С Р.

Н аш  Вы числительны й центр ведет 
р азр а б о тк у  и обобщ ение методов 
приближ енного и численного реш е
ния зад ач  м атем ати ки , механики, 
техники, эконом ики и дру ги х  с при
менением соврем енны х м атем атиче
ских маш ин, р а зр а б а т ы в а е т  вопросы 
м атем атической  кибернетики  и про
грам м ирования, вы полняет вы числи
тельны е работы , им ею щ ие научное, 
народнохозяйственное и оборонное 
значение, вн едряет  в н арод н ое х озяй 
ство м етоды  м аш инной м атем атики , 
готовит научны е к а д р ы  в этой  об
ласти.

П о научны м  к ад р а м  и обор у д о в а
нию наш  В ы числительны й центр за- 
ним ает одно  из первы х мест среди 
вы числительны х ц ен тров С оветского 
С ою за. Д остаточно  отм етить, что в 
настоящ ее вр ем я мы имеем три  уни
версальны е бы строде й с т в у ю щ и е  
электронны е вы числительны е м аш и
ны, п ять  электром оделей , один  ком п
лект  перф орационны х м аш ин и око
ло  сорока автом ати ч ески х  клави ш 
ных маш ин.

При тако м  о б орудован и и  Вычисли
тельны й центр им еет полную  возм ож 
ность вы полнить все  во злож ен н ы е на 
него зад ач и , в частности  полностью  
удовлетвори ть  зап р о сы  в вы числи
тельны х рабо тах  всех научно-иссле
довательски х  и н ар о д н о х о зяй ствен 
ных организаций  наш ей  республики. 
В ы числительны й центр у ж е  ведет 
такую  р аботу  в ш ироком  м асш табе, 
реш ая целы й р яд  сл о ж н ы х  зад ач , 
имеющ их в а ж н о е  зн ачение д л я  тех
нического прогресса.

Х орош о и звестно , что достичь т е 
перь сколько-ни б удь значительного  
научного р езу л ь тат а  в естествознании 
и технике во зм о ж н о  только  б л аго д а 
ря ум елом у использованию  вы числи
тельной техники. С больш им  с о ж ал е
нием следует  отм етить, что  больш ин
ство  работни ков , за н я ты х  р а зр а б о т 
кой различны х проблем  техники и 
естествознания, не п ользуется  этими 
возм ож ностям и; то ж е  сам о е  мож но 
ск азать  и о работн и ках , зан и м аю щ и х
ся вопросам и эконом ики. Э то , безу 
словно, о зн ач ает , что  кое-где в наш ей 
республике н ау ч н ая  р аб ота  все ещ е 
ведется стары м и , кустарны м и м ето 
дам и , соверш енно не соответствую 
щ ими соврем енном у состоянию  науки.

В ы числительная техн и ка в н асто я
щ ее врем я р а зв и в а е тс я  таки м и  тем 
пами, что ш ирокие слои научны х ра
ботников, естественно , не м огут быть 
в курсе ее новейш их достиж ен и й , но 
ум еть п ользо ваться  ее богаты м и в о з
м ож ностям и при непосредственной 
помощи вы числительны х центров 
крайне необходим о.

столько  высок, что 
с полной у верен 
ностью  в  успехе 
м ож но в зяться  за 
р азвити е и у к аза н 
ных новы х о б л а 

стей. Н аш им  м атематическим  у чреж 
дениям  следует всесторонне обсудить 
этот вопрос и нам етить реальный 
план  организации раб о т и подготов
ки м олоды х специалистов.

В наш ей республике у ж е  залож ен  
прочный ф ундам ент развити я м аш ин
ной м атем атики . В ближ айш ем  бу
дущ ем  эта  важ н ая  отр асл ь  науки 
будет вполне соответствовать  общ ему 
вы соком у уровню  м атем атических 
наук в Грузии.

Работн и ки  советской науки  и тех 
ники, вдохновленны е неустанной за 
ботой наш ей родной К оммунистиче
ской партии  о человеке, готовы  К 
новым научным подвигам . Они от
д ад у т  все свои силы, чтобы внести 
свой  в к л ад  в великое дело  построе
ния ком мунизм а.

Д . К В Е С Е Л А В А , 
проф ессор.

П ередовой в и н оград арь  Т ам араш енского  совхоза  Ю го-О сетинской автономной об. 
ласти  Георгий А буладзе  о б я за л с я  в  честь XXII съ езд а  К П СС собрать  с  каж дого ге*. 
та р а  по 90 центнеров в и н о гр ад а . Слово свое он вы полнил е  честью , получив по 9] 
цен тнеров  яго д  с гек тар а .

Н а  с н и м к е :  передовы е сборщ ицы  из бригады Г, А б ул ад зе  (сл ева  направо]і 
Д . М индиаш вили и И . Д ат аш в и л и .

Ф ото С . Киледзе.

  ..

СИЛА МАСТЕРСТВА
З А С ТУ Ч А Т колеса п оезд ов , 

в зр е в у т  м оторы  серебристы х 
л ай н ер о в . О т разн ы х  в о к з а 

л о в  о то й д у т  со ста вы , с  р азн ы х  а эр о 
д р о м о в  в зо в ью тся  ввы сь  возд уш н ы е 
корабли , но конечны й пункт н азн ач е
ния у  всех  оди н  —  М о сква . Н езн а 
ком ы е лю д и  в стр е тятся  на К расной 
п лощ ади , и в га зетах  п о яв я тс я  груп
повы е ф о то гр аф и и  с коротенькой  
текстовкой : « Д е л егаты  X X II с ъ е зд а  
К П С С  в М оскве, на К расн ой  п лош а- 
ди». К о гд а  мы увидим  эти ф ото , л ю 
ди у ж е  б у д у т  хорош о зн аком ы  д руг 
с д ругом , им стан у т  близки  и п о н ят
ны заб о ты  их новы х д рузей  —  вед ь  
все они д ел егаты  великого, истори
ческого д в а д ц а т ь  второго...

О  них, д е л е г а т а х , м ож н о  говорить  
много. Г о в о р и ть  по-разном у. О б  о д 
них р асс к а зы в а ю т  лю ди, р аботаю щ и е 
ряд ом  с ним и , о  други х  —  их д е л а  и 
тр уд ов ы е подви ги , о  ір е т ь и х  —  зв о н 
кие песни и строки  стихов. О б Уча 
Д ж а п а р и д зе , народном  худ ож н и ке 
Г рузии , лучш е всего  р а с с к а ж у т  его 
карти н ы . В р а зн о е  врем я созд ан ы  
они. но их о б ъ ед и н яет  о д н о  —  п о
стоян н ое стр ем л ен и е  худ ож н и ка 
бы ть на п ереднем  к р ае  ж и зн и , р а с 
ск а зы в а ть  л ю д ям  силой  своего  м а
стерства  о  больш и х  явл ен и ях  и со
бы тиях.

1933 год ... В т о р а я  п яти летка. С т р а 
на строится, р асте т , д е л а я  гигантские 
шаСи по ш ирокой , светлой  дороге 
соц и ал и зм а . С  к аж д ы м  ю д о м  р ас
ц ветает  она, стан о ви тся  все к р аш е 
и краш е. К а к а я  ж е  о н а  к раси вая! 
Т рудно  п о д о б р а ть  х у д о ж н и ку  так и е  
краски , кото р ы е см огли  бы о т р а 
зи ть  величие гранд и озн ой  эпохи н о
вы х зав о ев ан и й  С оветской  власти .

В д еревн е го р я ч а я  с т р а д н а я  пора. 
К олхозники  сп еш ат  у б р ат ь  у р о ж ай . 
М ало  рук, очень мало. Н о  вот при
ехали  кр асн о ар м ей ц ы . Б о л ь ш ая  р а 
д ость  на селе . В м есте с  к олхозн и 
кам и т р у д я т с я  они на полевом  с т а 
не. Р аб о та  окончена. К артина вста в 
л ен а  в рам у . Н о  ско л ько  ещ е пу
сты х рам , которы е ж д у т  своих о б и 
тателей . Т р у д н о  поспеть за  всем. 
Н овое в р ы в ае тся  в ж и зн ь  каж д ы й  
день, к а ж д у ю  минуту.

В от колхозники  горной Рачи  в стр е 
чаю т первы й сам олет . У дивление и 
р ад о с ть  н ап и сан ы  на их лицах . Это 
п р екр асн о е , п обед ное вторж ен и е со 
ц и ал и зм а  в са м ы е  отд ален н ы е угол 
ки наш ей  республики , это  торж ество  
С оветской  в л асти , откры вш ей  б о л ь 
ш ие пути п еред  просты ми лю дьми, 
ж и тел ям и  гор  и долин Так роди 
л а с ь  к ар ти н а  «П ервы й сам о л ет  в 
горной Раче*.

Ч ел о век  зад у м а л с я ... Ш ум и т б у р 
н а я  реч ка , с б е г а я  с неприступны х 
горны х верш ин , засты ли  на ветру з е 
л ены е л и стья  д ер евьев . З о л о т я т с я  по
л я . Ч ел о в ек  за д у м а л с я . О н д ум ает  о 
новой  ж и зн и , о  тех  больш их перем е

н ах , кото р ы е во р вали сь  в нее, з а 
став и л и  ж и т ь  и м ы слить совсем  по- 
иному. Б е ж и т  речка, б еж и т  врем я. 
О  нем, о  его  беге д у м ает  человек— 
« З ад у м ав ш и й ся  колхозник* —  герой 
картины  Уча Д ж а п а р и д зе .

Н о мысли наш их лю дей обращ ены  
не то л ько  в грядущ ее. Н ер ед ко  всп о
минаю т они и прош лое, страницы  ге 
роической истории наш ей Р одины . 
М о л о д еж ь , лю ди грядущ его  м ира 
д о л ж н ы  з н а т ь  им ена героев, а х у д о ж 
ник не м о ж ет  не р асск а зать  о  них.

Тбилиси. П ер во е  м ая 1901 года. 
Толпы  л ю д ей  вы ходят на п лощ адь. 
В п ереди—-рабочие. И х  л и ц а, б есстраш 
ные и см елы е, зо в у т  н арод  на борь
бу . С п ри легаю щ их к п лощ ад и  улиц 
вл и ваю тся  все  новы е и новы е к олон 
ны. К д ем о н стр ан там  присоединяю т
ся  п рохож и е. О тк р ы в а
ю тся окна, м елькаю т 
взв олн ованн ы е лица лю 
дей . Н а р а с т а е т  волна 
н ародн ого  гнева. П од 
м огучим  натиском  рево
лю ции о тст у п а ю т  темны е 
силы  стар о го , обреченно
го м ира сам о д ер ж ав и я  
и наси ли я. С м отриш ь на 
это  взволн ованн ое мно
гокрасочное полотно и 
слы ш иш ь стал ьн у ю  по
ступ ь истории. Гул ш а
гов н ар аст ает , он зап о л 
н яет тихую  ком нату . В 
ней стан ови тся  тесно.

Герои поки даю т п о
лотно  Я слы ш у их взв о л 
нованны е голоса. Они 
п о зд р а вл яю т худож н и ка, 
которы й та к  ярко  и так 
п равд и во  п ер ед а л  со 
бы тия первы х л ет  рево
лю ции. Э та р аб о т а  Уча 
Д ж а п а р и д з е  в 1942 году 
бы ла удостоен а вы сокой н агр ад ы  —  
С талинской  премии.

Т яж ел ы е годы  войны. О  них нам 
р асск а зы в аю т ф ронтовы е зарисовки  
х у д о ж н и к а , картины , созд ан н ы е в 
эпоху  великих  битв человечества за 
то р ж еств о  м ира и сп равед ливости  на 
зем ном  ш аре.

1942 год. «П ри зы в раненого». Б ой 
цы  уш ли вперед . Н аступление про
д о л ж ается . П у л я  остан ови ла к о м ан 
д и ра. О н у п ал . Н о, собрав  п ослед
ние силы , приподнялся. Губы  его 
ш епчут то л ьк о  одн о  лиш ь сл о во  —  
«В перед!».

«В перед!»  Э то  слово  зовет на по
двиги . н а  сверш ен и я С ним вы ходит 
м оя стр ан а  в завтраш ний  день. Оно 
в д о х н о вл я ет  поэтов, писателей и х у 
д о ж н и ко в , созд аю щ их новы е произ
ведения о  героическом  тр у д е  с о в ет 
ских  л ю д ей , о б  их м ечтах и н а 
д еж д ах .

В 1937 год у  призем лился первы й 
сам олет в горной  Раче,

О том , к ак  она п р ео б р ази л ась  за 
прош едш ие годы, к а к  н еу зн ав аем о  из
менились и р асц вели  ее  сад ы  и по
ля, р ассказы ваю т новы е зари совки  
Уча Д ж а п а р и д зе , сделан н ы е им со
всем н едавно , во  вр ем я поездки  по 
этом у прекрасн ом у  у го л к у  наш ей 
Грузии. О веянны е поэзи ей  соврем ен
ности, они д ы ш ат  сегодняш ним  днем , 
говорят  о  больш их дости ж ен и ях  про
сты х труж ен и ков . Э т у  серию  х у д о ж 
ник посвятил X X II съ езд у  К ом м у
нистической партии  С оветского  С ою 
за. А вот портрет 
Н икиты  С ергееви 
ча Х рущ ева. С к о л ь 
ко лю бви и м а 
стерства  влож ен о  
худож ником  в это  
полотно!

Воплощение
принципов

организационных
ленинизма

Ч е р е з  д в а  д н я  в  М о с к в е  с о б е 
р е т с я  и с т о р и ч е с к и й  X X II  с ъ е з д  
К П С С , к о т о р ы й  р а с с м о т р и т  и 
п р и м е т  н о в у ю  П р о г р а м м у  в е л и к о й  
п а р т и и  Л е н и н а , п р о г р а м м у  п о 
с т р о е н и я  в  н а ш е й  с т р а н е  к о м м у 
н и с т и ч е с к о го  о б щ е с т в а .

П р о е к т  П р о г р а м м ы  К П С С  я в 
л я е т с я  м о гу ч и м  и д е й н ы м  и  п о л и 
т и ч е с к и м  о р у ж и е м  в  р у к а х  н аш ей

Во д н о й  п а р т и и , е е  л е н и н с к о го  
Ц ентрального К о м и т е т а  в б о р ьб е  

з а  к о м м у н и з м . О с у щ е с т в л е н и е  
п л а н о в , н а ч е р т а н н ы х  в  э то м  д о 
к у м е н т е , о к а ж е т  о гр о м н о е  в л и я н и е  
н а  в е с ь  х о д  м и р о в о й  и с т о р и и .

П а р т и й н ы е  о р га н и з а ц и и , в с е  
т р у д я щ и е с я , о б с у ж д а я  п р о е к т  
н о в о й  П р о г р а м м ы , ед и н о д у ш н о  
о д о б р я ю т  его , к а к  д о к у м е н т  д а л ь 
н е й ш е го  р а з в и т и я  м а р к с и с т с к о -  
л е н и н с к о й  н а у к и , к о н к р е т и з и р у ю 
щ и й  н а у ч н ы е  п р е д в и д е н и я  к л а с с и 
к о в  м а р к с и з м а -л е н и н и з м а .

С о в е т с к и й  н а р о д  з н а е т , ч т о  в е 
л и ч е с т в е н н о е  з д а н и е  к о м м у н и з м а  
в о з д в и г а е т с я  у п о р н ы м  т р у д о м , -и 
ч е м  у с п е ш н е е  б у д е т  т р у д  с о в е т 
с к и х  л ю д е н , те м  б л и ж е  о с у щ е 
с т в л е н и е  в е л и к о й  ц е л и  —  п о с т р о е 
н и е  к о м м у н и с т и ч е с к о г о  о б щ е с т в а , 
гд е  н а в с е г д а  у т в е р д я т с я  са м ы е  
с п р а в е д л и в ы е  з а к о н ы  о б щ е с т в е н 
н ой  и л и ч н о й  ж и з н и , о с у щ е с т в и т 
с я  в е л и к и й  п р и н ц и п : « О т  к а ж д о 
го  п о  с п о с о б н о с т я м , к а ж д о м у  —  
по п о т р е б н о с т я м » .

К а к  п о д ч е р к и в а е т с я  в  п р о е к т е  
П р о г р а м м ы , п е р и о д у  р а з в е р н у т о г о  
с т р о и т е л ь с т в а  к о м м у н и зм а  с о о т 
в е т с т в у е т  н о в ы й , б о л е е  в ы с о к и й  
э т а п  р а з в и т и я  с а м о й  п а р т и и . Э тот 
п е р и о д  х а р а к т е р и з у е т с я  д а л ь н е й 
ш и м  в о з р а с т а н и е м  р о л и  и  з н а ч е 
н и я  К о м м у н и с т и ч е с к о й  п а р т и и  к а к  
р у к о в о д я щ е й  и  н а п р а в л я ю щ е й  с и 
л ы  с о в е т с к о го  о б щ е с т в а .

П о в ы ш е н и е  р о л и  н а ш е й  п ар т и и , 
к а к  а в а н г а р д а  с о в е т с к о г о  н а р о д а , 
о б у с л о в л е н о  р о с т о м  м а с ш т а б о в  и 
с л о ж н о с т ь ю  з а д а ч  к о м м у н и с т и 
ч е с к о го  с т р о и т е л ь с т в а , т р е б у ю щ и х  
б о л е е  в ы с о к о г о  у р о в н я  п о л и т и ч е 
ск о го  и  о р г а н и з а ц и о н н о г о  р у к о в о д 
с т в а , п о д ъ е м а  т в о р ч е с к о й  а к т и в 
н о сти  м а с с , в о в л е ч е н и я  н о в ы х
м и л л и о н о в  т р у д я щ и х с я  в  у п р а в л е -

П о  разны м  го род ам  и стран ам  
р азъ ех ал и сь  герои к ар ти н  У ча Д ж а 
паридзе. В з а л а х  Ц ен тр ал ьн о го  д о 
м а С оветской А рмии в М оскве р а з 
м естились герои картин  « К р асн о ар 
м ейцы в колхозе»  и «П ервы й сам олет  
в горной Р аче» . О  п ервы х годах 
строительства соц и ал и зм а  в  наш ей 
стране р асск а зы в аю т они  будущ им  
ж и тел ям  ком м унистического общ е
с тва  —  м олоды м  с о л д а т а м  и оф ице
р ам  С оветской Армии.

П о-ином у сл о ж и л ась  су д ьб а  к ар ти 
ны « З ад у м авш и й ся  колхозн и к» . О на 
проехала ты сячи  ки лом етров , пере
сек л а  м оря, океан ы  и сей ч ас , н ахо
д я сь  в одном  из за л о в  ам ер и кан ско 
го м узея, р асск а зы в ает  п росты м  л ю 
дям  Америки о  счастливой  судьбе 
своего родного кр ая .

...С тучат колеса п о езд а . В М оскву, 
в  М оскву... З а  окнам и  вагон ов  р ас
стилаю тся поля и сад ы , м ел ькаю т ог
ни больш их и м алы х  город ов . П оезд

мчится. Е го  п ассаж и р ы  —  лучш ие 
лю ди м оей стр ан ы  —  делегаты  XXII 
съ езд а  К ом м унистической  партии. 
С реди них и н ародны й худож ник 
Г рузии, л а у р е а т  С талинской  премии 
У ча Д ж а п а р и д зе .

П ерен есем ся н а  несколько дней 
вперед . З а  к расн ы м  столом  регистри
рую т д ел егато в . Д е в у ш к а  зап олн яет 
м ан дат: « Д ж а п а р и д зе , Уча М алакие- 
вич, худож ник* .

Н ачн ется р а б о т а  съ езд а . Д елегаты  
б у д у т  о б с у ж д а т ь  проект великой 
П рограм м ы  строи тельства  ком м униз
м а, б у д у т  го л о со в ать  за  нее. В зм ет
нутся ввы сь красн ы е м андаты . С ре
д и  них будет и м ан д ат  худож н и ка, 
отдавш его  всю  си лу  своего  д а р о в а 
ния, своей кисти р одн ом у  народу .

В. Г О Р Е Л И .
*  *  ж

с н и м к е :  народны й худож -Н а  с н и м к е :  народны й ху д о ж - к о й  сп о со б  д о б ы ч и  п о з в о л я е т
ник Грузии Уча Д ж а п а р и д зе  за  ра- с н и м а т ь  и в е р х н и е  с л о и  у г л я ,  
ботой, _ II которые раньше оставались не-

н и е  го с у д а р с т в е н н ы м и  д е л а м и  и 
п р о и зв о д с тв о м .

Н о в ы й  р а з м а х  п р и н и м а е т  п о л и 
т и ч е с к а я . и д е о л о г и ч е с к а я  и  о р г а 
н и з а ц и о н н а я  д е я т е л ь н о с т ь  К о м 
м у н и с т и ч е с к о й  п а р т и и  С о в е тс к о го  
С о ю за .

К о м м у н и с т и ч е с к а я  п а р т и я  н е у к 
л о н н о  р у к о в о д с т в у е т с я  и зв е с т н ы м  
п о л о ж е н и е м  л е н и н и зм а , ч т о  п о сл е  
то го , к а к  д а н а  п р а в и л ь н а я  п о л и 
т и ч е с к а я  л и н и я , о р г а н и з а ц и о н н а я  
р а б о т а  р е ш а е т  в се , в то м  ч и с л е  и 
с у д ь б у  с а м о й  п о л и т и ч е с к о й  л и 
н и и .

Ч т о б ы  у л у ч ш а т ь  о р га н и з а ц и о н 
н ую  р а б о т у , о р г а н и з а т о р с к у ю  д е я 
т е л ь н о с т ь  К о м м у н и с т и ч е с к о й  п а р 
т и и , п а р т и я  вн о си т  в  о сн о в н о й  д о к у 
м ен т  —  У с т а в  —  с о о т в е т с т в у ю 
щ и е  и зм е н е н и я . Э то  в п о л н е  е с т е 
ств е н н о . У с т а в  п а р т и и  в ы т е к а е т  
и з  е е  П р о г р а м м ы  и  о п р е д е л я е т с я  
ею . Е сл и  П р о г р а м м а  я в л я е т с я  
б а з о й  и д е й н о го  о б ъ е д и н е н и я  ч л е 
н ов К о м м у н и с т и ч е с к о й  п а р т и и , то 
У с т а в  —  это  т в е р д а я  о с н о в а  д л я  
о р га н и з а ц и о н н о го  о б ъ е д и н е н и я  
ч л е н о в  К П С С .

П р о е к т  н о в о го  У с т а в а , к о то р ы й  
т а к ж е  б у д е т  р а с с м а т р и в а т ь с я  на 
с ъ е з д е , я в л я е т с я  в о п л о щ е н и е м  и 
д а л ь н е й ш и м  р а зв и т и е м  о р г а н и з а 
ц и о н н ы х  п р и н ц и п о в  л е н и н и зм а , 
м о гу ч и м  о р у ж и е м  в р у к а х  К о м м у 
н и с ти ч е с к о й  п а р т и и  С о в е т с к о го  С о
ю з а  в ее  ги ган тск о й  б о р ь б е  за  
п о с т р о е н и е  к о м м у н и зм а .

В  п р о е к т е  н о в о го  У с т а в а , 
тв о р ц о м  к о то р о го  я в л я е т с я  л е н и н 
с к и й  Ц е н т р а л ь н ы й  К о м и т е т  К о м 
м у н и с т и ч е с к о й  п а р т и и , р а з р а б о т а 

н ы  о р г а н и з а ц и о н н ы е  ф о р м ы  п а р 
ти й н о го  с т р о и т е л ь с т в а , с о о т в е т 
с т в у ю щ и е  и д ей н о -п о л и т и ч еск о й  
ч и с т о т е , н е р у ш и м о й  с п л о ч е н н о 
с т и  и  б о ес п о с о б н о сти  К П С С . 
Н о в ы й  У с т а в  с л у ж и т , к а к  и  р а н ь 
ш е, о сн о в о й  о р г а н и з а ц и и  п ар т и и , 
р у к о в о д с т в о м  в  п ар ти й н о й  р а б о т е , 
з а к о н о м  п а р ти й н о й  ж и зн и .

В  п р о е к т е  н о в о го  У с т а в а  д ан о  
в в е д е н и е , в  к о т о р о м  о п р е д е л е н а  
р о л ь  К о м м у н и с т и ч е с к о й  п а р т и и  
С о в е т с к о го  С о ю за , о б ъ е д и н я ю 
щ е й  н а  д о б р о в о л ь н ы х  н а ч а л а х  п е 
р е д о в у ю , н а и б о л е е  с о зн а т е л ь н у ю  
ч а с т ь  р а б о ч е г о  к л а с с а , к о л х о з 
н о го  к р е с т ь я н с т в а  и  и н т е л л и ге н 
ци и  С С С Р . В в в е д е н и и  п о д ч е р к и 
в а е т с я ,  что  п а р т и я  с у щ е с т в у е т  
д л я  н а р о д а  и  с л у ж и т  н а р о д у . 
О н а  я в л я е т с я  в ы с ш е й  ф о р м о й  о б 
щ е с т в е н н о -п о л и т и ч е с к о й  о р г а н и з а 
ц и и , р у к о в о д я щ е й  и  н а п р а в л я ю 
щ е й  с и л о й  с о в е т с к о го  о б щ е с т в а .

К П С С  с т р о и т  в сю  сво ю  д е я 
т е л ь н о с т ь  н а  о с н о в е  н е у к о с н и т е л ь 
н ого  с о б л ю д е н и я  л е н и н с к и х  н о р м  
п а р т и й н о й  ж и зн и  и п р и н ц и п о в  
к о л л е к т и в н о г о  п а р т и й н о го  р у к о 
в о д с т в а . П а р т и я  в с я ч е с к и  р а з в и 
в а е т  в н у т р и п а р т и й н у ю  д е м о к р а 
т и ю , а к т и в н о с т ь  и  с а м о д е я т е л ь 
н о сть  к о м м у н и с т о в , к р и т и к у  и  с а 
м о к р и т и к у .

П р о е к т  У с т а в а  у т в е р ж д а е т  и д е й 
ное и  .о р г а н и з а ц и о н н о е  ед и н с т в о , 
к а к  н е р у ш и м ы й  з а к о н  ж и з н и  п а р 
т и и . В с я к о е  п р о я в л е н и е  ф р а к ц и 
о н н о с ти  и  гр у п п и р о в щ и н ы  в н у т р и  
п а р т и и  н е с о в м е с т и м о  с  м а р к с и с т 
с к о -л е н и н с к о й  п а р т и й н о с т ь ю , с 
п р е б ы в а н и е м  в п а р т и и .

НОВОЕ П Р И Ш Л О  
В З А Б О Й
г. Краснодон. Ш ахта 

„Суходольская" 
треста „Краснодонуголь 

Н. Я. Мамаю
Д о р о г о й  д р у г , Н и к о л а й  Я к о в 

л ев и ч !
С  б о л ь ш о й  р а д о с т ь ю  и  в о л 

н е н и е ^  п р о ч и т а л  я  т в о е  п и с ь м о .
Н а с ,  т к и б у л ь с к и х  г о р н я к о в , 
о ч е н ь  о б р а д о в а л а  в е с т ь  о  то м , 
ч т о  т ы  и з б р а н  д е л е г а т о м  X X II  
с ъ е з д а  К П С С , с ъ е з д а  с т р о и т е 
л е й  к о м м у н и зм а . С  ч у в с т в о м  
гл у б о к о го  у д о в л е т в о р е н и я  м ы  
у з н а л и  о  т в о и х  у с п е х а х , Н и к о 
л а й  Я к о в л е в и ч , об  у с п е х а х  
в с е х  д о н е ц к и х  ш а х т е р о в , д о с т и г 
н у т ы х  в с о р е в н о в а н и и  в  ч е с т ь  
п р е д с т о я щ е г о  с ъ е з д а .

В  э т о м  с в о е м  п и с ь м е  м н е  х о 
ч е т с я  р а с с к а з а т ь  теб е  о  н а ш и х  
т р у д о в ы х  д е л а х , о  то м , к а к  м ы  
в с т р е ч а е м  п р е д с т о я щ и й  с ъ е з д .

К о л л е к т и в  н а ш е й  ш а х т ы  и м е 
н и  В . И . Л е н и н а  р а п о р т о в а л  
Р о д и н е  о  д о с р о ч н о м  з а в е р ш е н и и  
д е в я т и м е с я ч н о г о  з а д а н и я .  Д о 
п о л н и т е л ь н о  к  п л а н у  д о б ы т о  н е 
с к о л ь к о  т ы с я ч  то н н  у г л я .  В  р ^  
з у л ь т а т е  ш и р о к о го  в н е д р е н и я  н а  
ш а х т е  м е х а н и з а ц и и  и  п е р е д о в ы х  
м е т о д о в  т р у д а  с е б е с т о и м о с т ь  п р о 
д у к ц и и  с н и ж е н а  н а  1 ,1  п р о ц е н 
т а .  З н а ч и т е л ь н о  в о з р о с л а  п р о 
и зв о д и т е л ь н о с т ь  т р у д а  г о р н я к о в .

О  с а м о о т в е р ж е н н о м  т р у д е  н а 
ш е го  к о л л е к т и в а  в ч е с т ь  с ъ е з д а  
с в и д е т е л ь с т в у е т  и  то , ч т о  п очти  
8 0  п р о ц е н т о в  го р н я к о в  в е д у щ и х  
с п е ц и а л ь н о с т е й  у ж е  р е а л и з о в а 
л о  го д о в у ю  п р о гр а м м у  д о б ы ч и  
т о п л и в а .

Н а ш а  б р и г а д а  т а к ж е  с т р е м и т 
с я  д о с т о й н о  в с т р е т и т ь  с ъ е з д  п а р 
т и и , в н е с т и  сво й  в к л а д  в  у с 
п ех и  в с е г о  к о л л е к т и в а  ш а х т ы .
З а  и с т е к ш и е  м е с я ц ы  н а м и  д о 
б ы т о  т а к о е  к о л и ч е с т в о  у г л я ,ч т о  
д л я  е г о  п е р е в о з к и  п о т р е б о в а 
л о с ь  б ы  т р и  ж е л е з н о д о р о ж н ы х  
э ш е л о н а . С м е н н ы е  з а д а н и я  м ы  
р е а л и з у е м  н а  1 1 5 — 1 2 0  п р о ц е н 
то в .

Н а  н а ш е й  ш а х т е  с е й ч а с  ш и 
р о к о  в н е д р я е т с я  .п р о г р е с с и в 
н ы й  м е т о д  г и д р о з а к л а д к и . Т а 
к о й  сп о со б  д о б ы ч и  п о з в о л я е т

о б р а б о т а н н ы м и . У ж е  
т р и  у ч а с т к а  н а ш е й  
ш а х т ы  п е р е ш л и  н а  
н о в ы й  м е то д  д о б ы ч и . 
О н и  з а  д е в я т ь  м е с я 

ц е в  д о б ы л и  1 1 1 .7 7 0  то н н  
у г л я  и з  3 8  за б о е в . П р и  р а 
б о т е  с т а р ы м  сп о со б о м  д л я  
д о б ы ч и  т а к о г о  ж е  к о л и ч е -  

И  с т в а  у г л я  п о н а д о б и л о с ь  
б ы  в д в о е  б о л ь ш е  з а б о й н ы х  
л и н и й . У ч а с т о к , г д е  я  р а 
б о т а ю , п о к а  н е  в н е д р и л  у  
с е б я  н о в ы й  м ето д . Ч то б ы  

и з у ч и т ь  его , я  р е ш и л . в р е м е н н о  
п е р е й т и  н а  д р у г о й  у ч а с т о к , гд е  
в н е д р е н а  г и д р а в л и ч е с к а я  з а 
к л а д к а . С е й ч а с  я  и з у ч а ю  э т о т  
п е р е д о в о й  о п ы т  и  п о с л е  то го , 
к а к  о в л а д е ю  и м , б у д у  п р и м е н я т ь  
е го  н а  с в о ем  у ч а с т к е .

Р а д  т а к ж е  с о о б щ и т ь , ч т о  я  
у ж е  з а к о н ч и л  ср е д н ю ю  ш к о л у  
и  д у м а ю  п р о д о л ж и т ь  у ч е б у  н а  
о т к р ы в ш е м с я  н е д а в н о  в Т к и б у - 
л и  ‘з а о ч н о м  о т д е л е н и и  Г р у з и н 
с к о г о  п о л и т е х н и ч е с к о го  и н с т и 
т у т а .

Д о р о г о й  Н и к о л а й  Я к о в л е в и ч !  
М ы , т к и б у л ь с к и е  г о р н я к и , г о р 
д и м с я  т е м , ч т о  т ы  н а  
и с т о р и ч е с к о м  X X II  
с ъ е з д е  п а р т и и  б у д е ш ь  
п р е д с т а в л я т ь  с л а в н у ю  
м н о го т ы с я ч н у ю  ар м и ю  
ш а х т е р о в  б р а т с к о й  У к 
р а и н ы .

У в е р е н ы , ч т о  н а ш е  
с  В а м и  с о р е в н о в а н и е  и 
д р у ж б а  п р и н е с у т  з а 
м е ч а т е л ь н ы е  п л о д ы , 

и  м ы  с о в м е с т н ы м и  у с и 
л и я м и  в н е с е м  свой  
в к л а д  в п р е т в о р е н и е  

в  ж и з н ь  в е л и ч е с т в е н 
н о й  П р о г р а м м ы  с т р о и 
т е л ь с т в а  к о м м у н и зм а , 
к о т о р у ю  п р и м е т  п р е д 
с т о я щ и й  X X II  с ъ е з д  
К П С С .

Ж е л а е м  т е б е , д о р о 
го й  д р у г , в с е м  ш а х т е 
р а м  Д о н б а с с а  н о в ы х  

д о с т и ж е н и й  н а  б л а г о  
л ю б и м о й  Р о д и н ы .

С  б р а т с к и м  п р и в е 
то м .

Ш. К У Б Л А Ш В И Л И , 
заб ой щ и к  ш ахты 
имени В. И. Л енина 
тр еста  «Т к и б у  л- 
уголь», Герой С оциа
листического Т руда, 
д еп у та т  Верховного 
С овета Грузинской 

, С С Р .

В  п р о е к т е  У с т а в а  по-новому 
с ф о р м у л и р о в а н ы  п о л о ж е н и я  об 
о б я з а н н о с т я х  и  п р а в а х  ч л ен а  пар
ти и , о з а д а ч а х  п е р в и ч н ы х  парт- 
о р г а н и з а ц и й  и  в ы ш е с т о я щ и х  пар- 
т и й н ы х  о р г а н о в , о  кандидатстве 
в  ч л е н ы  п а р т и и , о  п р и н ц и п ах  де
м о к р а т и ч е с к о го  ц е н т р а л и зм а  и 
т. д.

В  ц е л я х  п оследовательного  
п р о в е д е н и я  в  ж и з н ь  ленинского 
п р и н ц и п а  к о л л е к т и в н о с т и  руко
в о д с т в а , о б е с п е ч е н и я  б о л е е  ши
р о к о го  п р и т о к а  в руководящ ие 
п а р т и й н ы е  о р г а н ы  н о в ы х , свежих 
п а р т и й н ы х  с и л , со б л ю д е н и я  пар
ти й н о го  п р и н ц и п а  с о ч е т а н и я  ста
р ы х  и м о л о д ы х  к а д р о в  Коммуни
с т и ч е с к а я  п а р т и я  в  проектах 
П р о г р а м м ы  и  У с т а в а  предлагает 
у з а к о н и т ь  с и с т е м а т и ч е с к о е  обнов
л е н и е  в  о п р е д е л е н н ы х  пропорци
я х  с о с т а в а  в с ё х  в ы б о р н ы х  орга
н о в  п а р т и и  —  о т  п ер в и ч н ы х  ор
га н и з а ц и й  д о  Ц е н т р а л ь н о г о  Ко
м и т е т а , о б ес п е ч и в  п р и  э то м  преем
с т в е н н о с т ь  р у к о в о д с т в а . Будет 
р а с ш и р е н о  п р и м е н е н и е  принципа 
в ы б о р н о с т и  и  о т ч е т н о с т и  во  всех 
п а р т о р г а н и з а ц и я х  с н и з у  довер
х у , в к л ю ч а я  п а р т и й н ы е  органи
з а ц и и  а р м и и  и  ф л о т а .

П р е д у с м а т р и в а е т с я  повыш ение 
р о л и  п а р т и й н ы х  со б р а н и й , кон
ф е р е н ц и й , с ъ е з д о в , п л е н у м о в  пар
т и й н ы х  к о м и т е т о в , обеспечение 
б л а г о п р и я т н ы х  у с л о в и й  д л я  сво
б о д н о го  и  д е л о в о г о  обсуж дения 
н а с у щ н ы х  в о п р о с о в  п о л и ти к и  пар
ти и .

Е щ е  б о л е е  п о в ы ш а е т с я  роль  и 
о т в е т с т в е н н о с т ь  к о м м у н и с т а . Он 
о б я з а н  с в о и м  п о в е д е н и е м  везде 
п о к а з ы в а т ь  в ы с о к и е  о б р а з ц ы  со
б л ю д е н и я  п р и н ц и п о в  и  н о р м  ком
м у н и с т и ч е с к о й  м о р а л и .

П р о е к т  У с т а в а  К П С С , в кото
р о м  в о п л о щ е н ы  л е н и н с к и е  орга
н и за ц и о н н ы е  п р и н ц и п ы  и  нормы 
п а р т и й н о й  ж и з н и , и м е е т  важ ней
ш е е  з н а ч е н и е  д л я  б р а т с к и х  ком
м у н и с т и ч е с к и х  п а р т и й . О н  слу
ж и т  о б р а з ц о м  д л я  построения 

о р га н и з а ц и о н н о й  р а б о т ы  братских 
к о м м у н и с т и ч е с к и х  и  р а б о ч и х  пар
ти й .

X X II  с ъ е з д  К П С С  поставит 
п е р е д  п а р т и е й , п е р е д  в с е м  со
в е т с к и м  н а р о д о м  вели чествен н ы е 
з а д а ч и  п о с т р о е н и я  к о м м у н и зм а  в 
н аш ей  с т р а н е .

Г е р о и ч е с к и й  р а б о ч и й  класс, 
к о л х о з н о е  к р е с т ь я н с т в о , советская 
и н т е л л и г е н ц и я , р у к о в о д и м ы е  Ком
м у н и с т и ч е с к о й  п а р т и е й , н е  пожа
л е ю т  с и л  д л я  то го , ч т о б ы  с че
с ть ю  в ы п о л н и т ь  э т и  з а д а ч и  и  до
б и т ь с я  н о в ы х  и с т о р и ч е с к и х  успе
х о в  в  б о р ь б е  з а  п о б е д у  комму
н и зм а  в н а ш е й  с т р а н е .

Д о ц е н т  А. М ЕРЦ Х У Л А В А .

Ш. К У Б Л А Ш В И Л И .
Рис, Н. К узьмина,



Достижения металлургов
КОЛЛЕКТИВ Закавказского металлургического завода имени И. В . Ста

лина (директор С. Ш арадзенидзе) приходит к XXII съ езду Коммунисти
ческой партии Советского Союза со значительными трудовыми успеха

ми. Металлурги выдали дополнительно к обязательствам тысячи тонн чугунй, ста
ли, проката, труб и других видов продукции.

В мартеновском цехе завода совместно с  Тбилисским научно-исследова
тельским институтом средств автоматизации впервые в Советском Союзе успешно 
ведется освоение новой счетно-решающей машины для расчета шихты в марте
новских печах как для завалки, так и для доводки плавки. Мартеновская печь 
№  1 переведена на большегрузные плавки. В результате выпуск стали увеличи
вается на 15  процентов. Вчера на этой печи выдана третья большегрузная плавка.

18 ТЫСЯЧ ТОНН 
ВИНОГРАДА

В иноградари  Т елавского  р ай о н а  (сек р етар ь  
райкома парти и  Т . Б ад у р аш ви л и ) закончили  
уборку у р о ж ая . Г осударству продано свы ш е 
18  ты ся ч  тонн  ви н ограда —  н а  2  т ы ся ч и  тонн 
больш е, чем предусм атри валось  по п л а н у .

ПОТОК ЯНТАРНЫХ Г Р О З Д Ь Е В
В и н о г р а д а р и  А х м е т -  н н л и  о б я з а т е л ь с т в о  и  

с к о го  р а й о н а  ( с е к р е т а р ь  у ж е  д а л и  Р о д и н е  6 .0 2 0  
р а й к о м а  п а р т и и  А . Б а -  то н н  я н т а р н ы х  г р о з д ь е в , 
т и а ш в и л и ) п р и  п л а н е  В  ч е с т ь  X X II  с ъ е з д а  
4 .7 0 0  то н н  о б я з а л и с ь  К П С С  в и н о г р а д а р и  рай - 
пР °Д а т ь  го с у д а  р  с  т в  у  он& р е ш и л и  п р о д а т ь  
6 .0 0 0  то н н  в и н о г р а д а . ѵ
А х м е т ц ы  с  ч е с т ь ю  с д е р -  св е Р х  о б я з а т е л ь с т в а  ещ е  
ж а л и  с л о в о , п е р е в ы п о л -  2 0 0  т о н н  в и н о г р а д а .

Вклад ученых
Ф изики закончили р аз- туры  и схем ы  телем ехани- 

р аботку  м етод а экспресс- зации газового  хозяйства 
ан ал и за  м арганцевой  ру- столицы  наш ей республики, 
ды , основанного на приме- *  *  *
нении нейтронного облуче- К оллектив и н сти тута

ния' строительного д ела А каде-
* * * мии н ау к  Грузинской ССР

В И нституте химии име- закончил проект 11-этаж- 
ни П. Г. М еликиш вили ного 44-х квартирного 
А кадемии н аук  Грузинской крупнопанельного ж илого 
С С Р закончено важ н о е  ис- д о м а  баш енного типа, 
следование по авто кл ав н о - *  * *
му извлечению  меди из У ч ен ы е . И нститута ме-
сульф идны х руд . таллурги и  А кадемии наук

^ Грузинской С С Р р азр а б о 
тали  новую  технологию  по- 

В И нституте электрони- лучения азоти рован н ого  
ки, автом атики  и телем е- м ар ган ц а , обеспечиваю - 
ханики А кадемии н а у к  щ ую  больш ую  экономию  
Грузинской С С Р  закан чи - никеля в производстве не- 
вается р азр а б о тк а  ап п ар а- р ж авею щ и х  сталей .

1.200 тонн ферросплава сверх пла
на — таков трудовой подарок XXII 
съ езду  КПСС коллектива рабочих 
плавильного цеха №  I Зестафонского  
ферросплавного завода.

Н а  с н и м к е :  передовые заваль- 
щики цеха №  1 П. Григолашвили, 
М. С виададзе, Б. Ткемаладзе и аппа
ратчик Ш. Липаришвили. ѵ

Ф ото С. К иладзе.

60  ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ  
ЭКОНОМИИ

О дним  и з  п ер ед о вы х коллект ивов  
в  Чиатура являет ся коллект ив р у д о 
у п р а в л е н и я  им ени  И. В. Сталина  
(директ ор С. П ет риаш вили). В
пред съ ездо вско м  соревновании  го р 
ня ки  этого р у д н и к а  добились  зн а ч и 
тельных усп ех о в . 8  октября и м и  р е 
а ли зо ва н  десят им есячны й п л а н  д о 
бы чи м а р га нц ево й  руды . В  счет но
я б р я  уж е вы да н о  тысячи тонн п р о 
д укц и и . Производит ельност ь труда 
п овы си ла сь  н а  27 процентов. Н а м н о 
го  сниж ена себестоимость каж дой  
тонны руды . В  результате го р н я к и  
сэконом или  б о ле е  60 тысяч р уб лей .

Отлично  
т рудились и

ДЕЛА ШАХТЕРСКИЕ
Включившись в социалистическое соревнование в честь

плоды ТВОРЧЕСКОЙ 
ИНИЦИАТИВЫ

НЕМАЛО тв о р ч ес к о й  и н и ц и а т и в ы  п р о я в и л и  н о вато р ы  
п р о и зв о д ств а  т р е с т а  « Ч а й -Г р у з и я » , со тр у д н и ки  А н а- 
се у л ьск о го  н ау ч н о -и с сл ед о в ат ел ьск о го  и н с т и т у т а  ч а й -

Ь К Л Ю Ч И В Ш И С Ь  В социалистическое соревнование в мссю  л л і . *  
съ езда  КПСС, горняки шахты №  I рудоуправления «Ахалцихуголь»*
(начальник М. Хвтисиев) взяли обязательство до  конца года сверх*  
плана дать стране 2.500 тонн угля. Взятое обязательство выполнено* 
досрочно. К 10 октября горняки выдали на-гора сверх плана 2.833*

Т0ННВ результате снижения себестоимости угля за  9 месяцев д о - !  ной  п р о м ы ш л ен н о сти , Г орий ского  н ау ч н о -и ссл ед о вател ьск о го  
стигнута экономия и внесено в Республиканский фонд семилетки 5 и н с т и т у т а  а в то м а т и за ц и и  п р о м ы ш л ен н о сти .
6.000 рублей. ?  В р е з у л ь т а т е  р ек о н с тр у к ц и и  5 2  ф аб ри к , в  которы х м ех а -

Лучш их успехов в соревновании добивается бригада забойщ и- ♦ н и зи р о в а н ы  и части ч н о  а в то м ат и зи р о в а н ы  в а ж н е й ш и е  п ро - 
ков, руководимая Г. Горгодзе. Члены бригады у ж е добыли сверх ♦ ц е ссы  п р о и зв о д ств а , у в е л и ч и л а с ь  и х  м ощ н ость  более чем  н а 
плана 760 тонн угля. Забойщ ики Г. Харазишвили, В. Паш оян,* ^  п р оц ен хов  Это р ав н о с и л ьн о  п остр о й ке  2 6  н о вы х  ти п о в ы х  „ 
А. К апанадзе и другие еж едневно сверх сменной нормы добы ваю т* ч а й н ы х  ф абрик стои м остью  2 8  м и л л и он ов  руб л ей , м еж ду тем * 
по 3 —4 тонны угля. ♦ к а к  н а  р еК0НСХр у Кц ИЮ и зр асх о д о в ан о  3 .7 0 0  т ы с я ч  р у б л ей . *

. . . , , ,  щ ■ гг»  ------ ♦  К  с ъ е з д у  п а р т и и  б ату м ск и е  м аш и н о стр о и тел и  создали  н о- |
♦ вы й  а г р е г а т  д л я  ч ай н ой  п р о м ы ш л ен н о сти . Он н а з ы в а е т с я  ♦

Обязательство выполнено п у ск а ю щ и х  зел ен ы й  б ай х о в ы й  ч а й . ♦
М аш и н а со зд ан а  п о  п р о ек т у  и н ж ен ер о в  о тд ел а  м е х а н и з а -  ♦

го р н я к и  р у д 
н и к а  №  24 (н а 
ча льни к  Г . М и- 
рот адзе), в х о 
д ящ его  в  р уд о 
у п р а в л е н и е  им е
ни  И. В . Стали-

Т р у ж е н и к и  сел ьск о го  х о зя й с т в а  Л агод ехского  р ай о н а  (с е к р е -$  ц и и  и а в т о м а т и за ц и и  п рои звод-
т а р ь  р ай к о м а  п а р т и и  М. Б р е г в а д зе ) с к аж д ы м  днем  н ар а щ и в а ю т *  с т в е н н й х  п роц ессо в  зав о д а . К ак
тем п ы  со р евн о ван и я  в  ч е с т ь  Х ХП съ езд а  п а р т и и . Х о зяй с тв а  р а й о н а ?  *  ^ п р ™ ™ -
досрочно выполнили годовые обязательства по продаже государству* д овской тр уд овой  в а х т ы  в  р е -
молона, фруктов, сырья эфиромасличных культур. Они дали Родине $ кордно к о р о т к и й  с р о к — з а  один

г і і   _ 1.925 тонн молока, на 10 тонн больше обязательства, 4.950 тонн* м есяц . О собенно о т л и ч и л ас ь
п о ~  ____________ ■ » - » , - в. *. *. в . в . тФРУнт ов  при обязательстве 4 .800> б р и гад а  сл е сар е й -сб о р щ и к о в ,

.. зйиоомасличного возглавляемая п - В олош и н ы м .ттонн, ^.410 тонн эфиромасличного* Эта бригада осущесхвила сбор_
<|сырья, на 230 тонн больше, чем пре-* к у  маш Иц ы  вдвое р а н ь ш е  н а -
\ ^усматривалось обязательством. ♦  м ечен н ого  ср о к а .РОДИНЕ— МЯСО, 

КАРТОФЕЛЬ
П-6-ЗТ_  П и„ „ „ о а м  Д М А Н И С С К И И  Р А Й О Н  (сек р етар ь  р ай к о м а  В обильны й поток трудовы х  по

ка. О ни уж е вы -  *  ии м  К у л и ев) -  оди н  из горны х рай он ов  Дирков съ езд у  партии  свои  вк л ад  
м Т п л а н  д о б ы - 0  республики, которы й из год а в год д о б и вается  «нес коллектив м олодого тбилис- 
чи м арганца  и <’ увеличения п р о и зво д с тва  продуктов р а с т е н и е в о д -(
вы даю т  п п а д и к -  ' '  ства  и ж и в о тн о в °Д с т в а - '

р і  Н есм отря н а  небы валую  засу х у  ны неш него г о - ' ( вы пуск новы х м агнитны х пускателей м одели П -6-ЗТ .
‘І9Г2 го да  д м анисские картоф елевод ы  вы растили  х о р о 

ший у р о ж ай  клубней . Е щ е уборка у р о ж а я  не за -
> кончена, а  х о зя й ств а  р ай о н а  В Ы П О Л Н И Л И  Д О 

С Р О Ч Н О  И С П Р Е В Ы Ш Е Н И Е М  Д Е С Я Т И М Е 
С Я Ч Н О Е  З А Д А Н И Е  ПО П Р О Д А Ж Е  ГО СУ 
Д А Р С Т В У  К А Р Т О Ф Е Л Я . ОНИ У Ж Е  С Д А Л И  

НА З А Г О Т О В И Т Е Л Ь Н Ы Е  П У Н КТЫ  2.000 Т О Н Н  
I ! »  К А Р Т О Ф Е Л Я , НА 500 ТО Н Н  Б О Л Ь Ш Е  З А Д А - 

<> НИЯ.
< ’ О т к артоф елевод ов  н е  отстаю т и работники  

м олочнотоварны х ф ерм . К этом у ж е  сроку  РА Й - 
ОН Д А Л  Р О Д И Н Е  1.166 ТО Н Н  М Я СА , ЧТО 

,і  НА 66 ТО Н Н  Б О Л Ь Ш Е , ЧЕМ  Б Ы Л О  П Р Е Д У - 
( 1 С М О Т Р Е Н О  Д Е С Я Т И М Е С Я Ч Н Ы М  ЗА Д А Н И Е М .

ЗА ИЗОБИЛИЕ
Ж и вотн оводы  р а й 

она р ад ы  сообщ ить, 
что  в  честь X X II с ъ е з 
д а  К П С С  они досроч
но вы полнили 11-ме- 

( с е к р е т а р ь '  сячны й план  п р одаж и  
п ар ти и  А . госуд арству  м олока на

ского З А В О Д А  «Э Л Е К Т Р О П У С К А 
Т Е Л Ь »  (д и ректор  Г. Д е в д а р и а н и ) . Н а предприятии  успеш но н ачат

И з м есяц а  в м есяц  за в о д  перевы п олн яет  план . В К А Н У Н  ОТ
К Р Ы Т И Я  С Ъ Е З Д А  коллектив « Э л ек т р о п у ск ател я»  В Ы П О Л Н И Л  

П Р О И З В О Д С Т В Е Н Н У Ю  П Р О Г Р А М М У  10 М Е С Я Ц Е В . С н ач а л а  

год а п роизводительность  тр у д а  на предприятии повы си лась  на 

8  процентов. Д о сти гн у та  больш ая эконом ия д о рогостоящ его  сы рья и 

м атери алов . 423 ки л о гр ам м а сереб ра, 9,5 тонны  х олод н окатан н ой  кон

структивной  стали, 7,4 тонны  цветны х м етал л о в  сберегли  р аб о ч и е  з а 

вода. А за  счет вн едрени я рац и о н ал и зато р ски х  п редлож ений  сэко

ном лено 62.000 рублей .

В п редсъездовском  соревновании  особенно отличились бригады  

ком мунистического тр у д а , руководим ы е Ш О ТА  Г Р И Г О Л И Я , ЦИА- 

Л О Й  Ц Е Р Ц В А Д З Е , И О С И Ф О М  Г А Б И Т А Ш В И Л И , Н И Н О  КИ К - 

# ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ * ♦ ♦ * И Д З Е . А И Н С Т Р У М Е Н Т А Л Ь - 

Г  А П А  71 I  V  * Н О М У  Ц Е Х У  П Р И С В О Е Н О
В Г О Р О Д А Х  : З В А Н И Е  Ц ЕХ А  К О М М У Н И 

С Т И Ч Е С К О Г О  Т РУ Д А .

госѵдаоствѵ м олока н а  Т К В А Р Ч Е Л И . 3 .0 0 0  т о н н  с в е р х -
105 процентов и д а  пи і п л а н о в о го  Уг л я  “  т а к о в  п о д а р о к
Р одине 4 580 тонн это - Х Х П  сѣеЗД У К П С С  Г0Р НЯК0В т Ре"
Го п ро д у кта  ! ,т ь е г о  Уч а с т к а  Ш а* ТЫ №  3  ТреСТЭго  пр д у к т а . , і« ,Т к в а р ч е л у г о л ь » .

районе досрочно  ( | д м Б Р О Л А У Р И .  2 0 0  к и л о г р а м -
вы полнен 10-месячныи $ м о в  ш е л к о в и ч н ы х  к о к о н о в  с в е р х

Продано 1.090 
неров шерсти.

цент- от ц алкских  ж и вотно- Т к а дзе> ц .  А г л а д з е  и  Т . В а р а з и -5  
водов 1.540 тонн м яса . $ ш в и л и

«1 Р У С Т А В И . П я т ь  н о в ы х  м н о го -^  
$  э т а ж н ы х  ж и л ы х  д о м о в  п о л е зн о й  

п л о щ а д ь ю  в  7 .7 0 0  к в а д р а т н ы х ^

ПАССАЖИРСКИМ
ЧЕТЫРЕХОСНЫЙ

т ы с я ч  К И -1 
н а  м а ш и н е

м е т р о в  с д а л и  д о с р о ч н о  с тр о и те л и  
, у п р а в л е н и я  « Ж и л с т р о я »  т р ест а ]!  
, і« З а к м е т а л л у р г с т р о й » .
1 1 Г Е Г Е Ч К О Р И . Ж и в о т н  о  в о д  ы | 
і 'к о л х о з а  и м ен и  Ц х а к а я  с е л а  Х у ім  

„  ' [ци го д о в о е  з а д а н и е  п о  н а д о я м  м о -'
Б р и га д а  ст оляров Т б и ли сс ко го  п а р о во зо -ва го -  < л о к а  в ы п о л н и л и  з а  6  м е с я ц е в .

], норемонтного за во д а  и м ен и  Сталина, р у к о во д и -  ] і С р е д н я я  у д о й н о с т ь  к о р о в  п ревы си - 
і ’ м а я  га га н о вц ем  Константином Б е р и к а и ів и л и , в зя -  < [л а  2 -2 0 0  к и л о вР.а ' ,м ° в - 

11 л а  обязательство к  открытию Х Х П  съ езд а  К П С С  \ іл о м е т р о в  п р о е х а л  “  н _  ......... .......
I ] свер х  пла на  полност ью  отремонтировать о д и н  ‘ [« Г А З -5 1 »  ш о ф е р  к о л х о з а  с е л а  Ка- 

, ва го н  < іл и н и н а  К о н с т а н т и н  Т у р ц е в  б е з  ка-

(] Обязательство вы п о л н е н о  досрочно. П ассаж ир- < ™ ™ І о0Г0іі .  гг « н и в  с в о е  о б я з а т е л ь с т в о  в  ч е с ть
I I  ский четырехосный в а го н  15162 уж е готов. П р и -  І Х Х І І  с ъ е з д а .
11 чем ремонт п р о вед ен  б е з  затраты ка к и х -л и б о  <1 Т Е Т Р И -Ц К А Р О . Д в а  го д о в ы х  
I » средств, за  счет сэко н о м лен н ы х  м ат ериалов и ! п л а н а  п р о д а ж и  г о с у д а р с т в у  я и ц  

, ,  .  „  а  -  , в ы п о л н и л  к о л л е к т и в  м ясо -м о л о ч -
; деталей. Средства, сбереж енны е на  ремонте з н - « |н ого  с о в х о з а  Д о  к о н ц а  го д а  в ь ш о л .

( , тузиасты внес ли  в  Р е сп уб ли к а н ск и й  ф онд  с е м и - і ін и м  и т р е т и й , з а я в л я ю т  т е т р и ц к а -  
і ' летки. р о й ц ы .

И СЕЛАХ
С вой достойны й 

в к л ад  во  в сен ар о д 
ную битву з а  изоби
лие стрем ятся  внести 
труж еники  Ц ал к ск о го  
района 
райком а

М а к а р о в ). К  съ езд у  
партии им есть  о  чем 
рап ор то вать  Родине.
Х озяйства рай о н а  д о 
срочно вы полнили го
довой  план п р о д аж и  план  п р о д аж и  м яса . { п і І а н Г  п о б и л и ' 'к о л х о з н и ц ы  ‘ с ё л а  
государству  ш ерсти . Г осударство  получило  М у х л и  к .  В а р а з и ш в и л и .  Н . И с а -

ПОБЕДА
гидростроителей
П о след н и е  н еско лько  дней  на  

строительстве Х р а м ской  Г Э С  
№  2  ц а р и ло  особенное ож ив
лен и е . К оллект ив стройки, гото
вя с ь  к X X I I  с ъ е зд у  К П С С , 
в з я л  обязательство о сущ е
ствить к  17 окт ября сб о й ку  
4-го  и  7-го  за б о ев  гигант ского  
т оннеля протяж енностью в  
7,5 километ ра.

Б о л е е  четырех м есяц ев  тру
д и ли сь  строители на  этом з а 
клю чит ельном  этапе. Б р и га д ы  
п р о х о д ч и ко в  за бо я  №  4  с у ч а 
стка №  2, гд е  на ч а льн и к о м
B. К а ср а д зе , во згл а в л я е м ы е  
К. К оса р ян о м , Т. Г о н га д зе  и 
Г. П о п о вы м , п р о я в л я л и  п о д 
ли н н ы й  т рудовой героизм . Н а 
встречу им д ви га ли с ь  бри га д ы  
за б о я  №  4  с  участка №  3 , где  
на ч а льн и к о м  А . А рут ю нов. Н е  
щ а д я  с и л , п р е о д о л е в а л и  п о 
с л е д н и е  метры брига д ы , в о з 
гла вля ем ы е  С. Ч икм изовы м ,
C. Д ж ейрановы м , Г . Д о в б ы 
ш ем. П р о хо д к а  в  эти д ни  
б ы ла  поист ине р екордной!

С о  д н я  на  день ж дали  стро
ители Х ра м Г Э С -2  сб о й ки  д в у х  
за б о ев . И  вот 13 окт ября в  16 
часов б р и га д ы , ш ед ш и е  к  м е 
сту сбойки , на ко нец , встрети
лись . С о еди н ен и е  д в у х  за б о ев  
п р о и зве д ен о  с вы со ко й  точно
стью, на  4 д н я  раньш е, чем  
предусм ат ривалось обязат ель
ствами.

М а я к и
р а п о р т у ю т

На Тбилисском  за в о д е  «Ц ентролит»  зав ер ш ен ы  строительны е работы  
по сооруж ению  н ового  сталелитейного  ц ех а . З д е с ь  сейчас полным ходом  
идет м он таж  д в у х  мощ ны х электропечей  и ф орм овочного кон вей ера с а в 
том атическим  уп равлен и ем . П осле вв о д а  в действие новы х устан о во к  н а 
много возрастет вы пуск стального  л и тья , н а  которое п редъ являю т больш ой 
спрос м аш иностроительны е предприятия.

Н а  с н и м к е :  м о н таж  устан овок  в новом  цехе.
Ф ото С . К и л ад зе .

Бумажники сдержали слово
К о л лекти в  И н гу р ск о го  ц ел л ю л о зн о -б у м аж н о го  к о м б и н ата  (д и р е к то р  В . Д ж а н а ш и я ) , 

вкл ю ч и вш и сь  в  со р е в н о в ан и е  в  ч е с т ь  Х ХП с ъ е з д а  КПСС, р еш и л  ак ти вн о  бороться  за  
со кращ ен и е го су д ар ствен н о й  д о тац и и , з а  п р е в р а щ е н и е  ко м б и н ата  в  рен таб ел ьн о е  пред
п р и я т и е . К о л л е к ти в  к о м б и н ат а  о б р а ти л ся  с п р и зы в о м  к  к о л л ек т и в ам  в с ех  н ер ен таб ел ь 
н ы х  п р ед п р и яти й  и  с т р о е к  р ес п у б л и к и : с о к р а т и т ь  у б ы т к и  и  п ер е й т и  н а бездотац и он 
ную  работу .

И н гу р ски е  б у м а ж н и к и  р ап о р ту ю т сегодн я  о д о сти гн у ты х  у с п е х а х . О ни об язал и сь  
д а ть  стр ан е  3 0 0  тонн  св ер х п л ан о во й  б ум аги  за  год. У ж е в ы р аб о тан о  и  сдано 9 0 8  тонн 
св ерхп л ан овой  б у м аги , в  том ч и с л е  1 9 8  то н н  и з сэкон ом лен ного  с ы р ь я , вм есто  1 0 0  
тон н  по о б я за те л ь с тв у .

Обязательство снизить себестоимость продукции до конца года по сравнению с 
прошлым годом на 4 9 0  тысяч рублей уже перевыполнено,

Е. Г Е Г Е Л А Ш В И Л И

З н а т н а я  гори й ская тексти ль
щ ица, Герой С оциалистическо
го Т р у д а  Е лена Г егелаш вили 
о б ещ ал а , что у часток , гд е  она 
р аб о т ает  инструктором , р еал и 
зу ет  годовую  програм м у к о т
кры тию  съ езд а .

М а я к  грузинских тексти ль
щ иков рап ортует : го д овое з а 
дан и е  р еали зован о . К ак  и было 
предусм отрен о  о б я за т е л ь с т в а 
ми, 99 процентов продукции 
вы пущ ено первы м  сортом .

В. П А П И Н А Ш В И Л И

К огда р азн есл ась  весть  о со 
зы ве XXI I  с ъ е зд а  К П С С , 
б ри гада к о м м у н и с т и ч е с к о г о  
тр у д а  В асилия П апинаш вили 
реш и ла в зя ть  повы ш енны е 
о б я зател ь ств а  в честь съ езд а . 
И вот  сейчас, н акан ун е его  о т
кры ти я , зн ам ен и тая  своими 
тр у д о в ы м и  усп ехам и  б р и гад а  
сборщ и ков  тбилисских влек- 
тро во зо в  с  полны м  п равом  м о
ж ет  с к а за т ь :

—  С лово  наш е твердое. 
О б я зател ьств о  вы полнено по 
всем  п ун ктам . С ейчас бригада 
р аб о т ает  в  счет 1962 года.

А. ШАЛАМВЕРИДЗЕ

П ередовой  кукурузовод  кол
х о за  сел а  З ед а-М есхети  Ц хал- 
тубского  р ай он а, бригадир  
А. Ш алам бери дзе  вы растил  на $ 
у частке  в один гектар  100 ц ен т-^  

_  Ѵ и ѵ л ѵ л р л ѵ ѵ и ѵ у ѵ л ѵ ѵ ѵ ѵ Х

неров зерн а , что нам ного пре
вы ш ает взя то е  им о б я зател ь 
ство.

3 . РУ С И Я

Б р и гад а  ком мунистического 
тр у д а  тбилисского  з а в о д а  
«Э лектр о авто м ат» , р у ководи 
м ая  З ау р о м  Р уси я, реал и зу я  
о б я за т е л ь с т в а , приняты е в честь 
съ е зд а , еж ем есяч н о  перевы 
полн яет за д а н и я  в 1,5-2 р а за . 
П рои звод и тельн ость  тр у д а  п о - !1 
вы ш ена на 10 процентов. Бри-Ц  
га д а  систем атически  вы пу
ск ает  исклю чительно вы соко
качественную  продукцию .

Б р и гад а  3 .  Р уси я активно  
вклю чилась в  вы полнение но
вого о б я зател ь ств а , в зятого  м о
ло д еж ью  за в о д а  в честь XXI I  
с ъ е зд а  К П С С : со  дн я откр ы 
тия с ъ е зд а  о д н у  рабочую  не
делю  р а б о т а т ь  н а  сэконом лен
ном м атер и ал е , сы рье и эл ек 
троэнергии.

В. НИКОЛАИШВИЛИ

Д о я р  ко л х о за  сел а  Ц еси Ам- 
бролау р ско го  рай он а В алериан  
Н иколаиш вили  в текущ ем  году 
о б я за л с я  н ад о и ть  о т  16 коров 
по 1.500 ли тров  м олока. М оло
дой  колхозник  с честью  д е р 
ж и т  слово. О н сохран и л  весь 
м олод н як  и досрочно  выполнил 
о б я за те л ь с тв о  по надою .



Э Д Р Я  В О С Т О К 2 Ч , 15 октября 1961 г., № 239 (1

РЕШИТЕЛЬНЫЙ ПРОТЕСТ
П Р А В И Т Е Л Ь С Т В У  

НИДЕРЛАНДОВ
МОСКВА, 1 3 . (ТА СС ). С о вет

ское  п р а в и т е л ь с т в о  н ап р ав и л о  п р а 
в и те л ь с тв у  Н и дерлан дов  н о ту , в 
к оторой  з а я в л е н  р еш и те л ьн ы й  п р о 
т е с т  п р о ти в  в о зм у ти т ел ь н ы х  и по
зорн ы х  д е й с тв и й  го л л ан д ск и х  п о л и 
ц е й с к и х  в л а с т е й  в  отн ош ен и и  ч р е з 
вы ч ай н о го  и  п олном очного  п осл а  
СССР П. К. П он ом арен ко  и  ди п ло
м ати ч еск и х  со тр у д н и к о в  п о сол ьства  
и  тр еб у ет  н а к а з а н и я  в и н о вн ы х .

9  о ктяб р я  с  аэродром а в А м стер
дам е в ы л е т а л а  в С оветски й  Союз 
г р у п п а  с о в етс к и х  ту р и с то в . Их п р о 
в о ж а л и  п осол  СССР и сотрудн и ки  
п о со л ьст в а . П р и  п осадке  н а  сам олет 
го л л ан д ск и е  п о л и ц е й с к и е  ор ган и зо 
в а л и  п р о в о к ац и ю , им ею щ ую  ц елью  
н е  д о п у ст и ть  в о зв р а щ е н и я  н а  Родину 
со в етск о й  г р а ж д а н к и  И. А. А л ек се
евой . С о ветски й  п осол  и сотруд н и ки  
п о со л ьст в а  б ы л и  в ы н у ж д е н ы  п р е д 

п р и н я т ь  м еры , чтобы  огради ть  г р а ж 
д а н к у  А л ек сее в у  от н е зак о н н ы х  д е й 
стви й . Г олл ан дски е п о л и ц ей ски е  н а 
н если  п о сл у  С оветского  С ою за г р у 
бое о скорб л ен и е , п ри м ен и в в  отн о
ш ен и и  его и р я д а  н аход и вш и хся  
вм есте с  ним  ди п л о м ати ч ески х  со 
тр у д н и к о в  советского  п осол ьства  ф и
зи ч еску ю  си л у .

В ноте у к а з ы в а е т с я , что С оветское 
п р ав и т ел ь ст в о  вы н у ж д ен о  отозвать  
и з Н и дерлан дов  своего п о сл а  П. К. 
П он ом арен ко . О дноврем енно С овет
ское  п р а в и т е л ь с т в о  н е с ч и т а е т  в о з 
м ож ны м  д а л ь н е й ш ее  п р еб ы в ан и е  в 
С оветском  С ою зе п осл а  Н идерландов 
г -н а  Генри А. Х елба.

С оветское п р ав и т ел ь ст в о  н а с т а и 
в а е т  н а п р и н я т и и  м ер, и склю чаю щ и х 
всяку ю  возм ож н ость  п о вто р е н и я  по
добн ы х д е й с тв и й  в  будущ ем  в  от
н ош ен ии  со в етс к и х  ди п лом атов в 
Н и дерлан дах .

Утро космической »рм “9 9

КНИГА О П ЕРВЫ Х ПОЛЕТАХ Ч ЕЛ О ВЕКА В КОСМОС

«У тро космической эры» — та к  н а 
зы вается  к н и г а -  сборник, р асск а зы 
ваю щ ая о вы даю щ ем ся собы тии в 
истории человечества — первы х поле-

Г агарина и Герм ана Титова. Книга 
п одготовлена Союзом ж урналистов 
С С С Р и вы пущ ена в свет в канун 
XXI I  съ езд а  К П С С  Государственны м 
издательством  политической литера-

ВЫСТАВКА 
С Т Е Н Н Ы Х  

ГАЗЕТ

♦ ♦ ♦ ♦
:  

I
17 октября, в день открытия 5 

XXII съезда КПСС, при редакции*
♦ «Зари Востока» открывается вы- ♦ 
1 ставк
♦ лики. ;  
5 На выставку уж е поступило*
♦ более 150 стенных газет с пред- $
♦ приятий, транспорта, строек, и з ♦
♦ учреждений, колхозов и совхозов, ♦
♦ школ и вузов. На выставке будут *
♦ представлены газеты, выходящие * 
5 раз в месяц, еженедельные и еже- $ 
$ дневные стенные газеты.
♦ Большой интерес представляют $
♦ сатирические стенные газеты, по- ♦ 
« лучившие широкое распростра-♦
♦ нение в нашей республике. «
♦ На выставке будут также пред- *
♦ ставлены листовки и плакаты ,* 
«пропагандирую щ ие п е р е д о в о й  $
♦ опыт в промышленности и сель- *
♦ ском хозяйстве.
♦ Ежеквартально редколлегии на- в
♦ илучших стенных газет будут на- « 
I граждаться дипломами. {
♦ ♦

П О БЕДА ВЕ ЛО СИ П ЕДИС ТО В ** 
ТБИЛИСИ  

В Тбилиси закончились междуго
родные товарищеские соревнования 
по велосипедному спорту на треке 
м еж ду сборными командами Ерева
на, Грозного и Тбилиси.

В общ екомандном зачете первое 
место завоевали велосипедисты Тби
лиси. На второе место вышел кол
лектив Грозного.

В
тах  в косм ос советских лю дей  Ю рия туры.

СЕ теснее связь наших школ с 
производством. Тысячи питом
цев средних школ республики 

овладевают сейчас производственны- 
,  ,  М И  специальностями на заводах и
фабриках, в совхозах и колхозах.

Н а  с н и м к е :  группа учащихся IX класса 3-й тбилисской средней 
школы, проходящ их производственную практику на машиностроительном 
заводе имени 26 комиссаров.

Фото С. Киладзе.

„ Г Л А В Н А Я  Ц Е Л Ь / І / І Ы р и  
ПОЛИТИКИ С С С Р — т г 4 *

Эжени Коттон
вручена золотая 

медаль ВСМ
: П А Р И Ж ,  13 о ктяб р я . (Т А С С ).
5 С больш ой теплотой  и лю бовью  
: отм етили п ар и ж ан е  80-летие Э ж е- 
: ни Коттон, видной ф ран ц узской
• общ ественной деятельн и ц ы , члена 
: бю ро В семирного С овета М ира,
• п редседателя  М еж д ун арод н ой  де- 
: м ократической  ф едерации  ж ен- 
: шин, п ред сед ател я  С ою за ф ран- 
: цузских ж енщ ин, члена нацио- 
: нального К ом и тета  ассоциации 
: «Ф ранция —  С С С Р». П о зд р ави ть  
: ю би ляра приш ли вчера вечером  
| в париж ский  о тел ь  «М одерн» на 
: площ ади  Респ убли ки  представи - 
’ тели  политических и общ ествен- 
: ных кругов, деятели  науки  и 
|  искусства, члены  диплом атическо- 
: го  корпуса.
I Член п рези д иум а В семирного
: С овета М ира Д . В е л а с к о , п оздра - 
: вил Э. К оттон о т  лица м ногом ил- : 
: лионной арм и и  сторонников ми- ! 
: ра и под горячие ап лодисм енты  ; 
|  присутствую щ их вручил ей  зо л о - : 
: тую  м едаль Всемирного С овета ; 
: М ира.
: В ответном  слове Э ж ени К от- ■
• тон п о б л аго д ар и л а  всех вы ступив- :
• Ших за  теплы е, сердечны е п о ж ел а- ; 
: ния. I

Действия СШД 
усиливают 

напряж енность
Л О Н Д О Н , 1 3  о к т я б р я .  (Т А С С ). 

Г а з е т а  « Д е й л и  э к с п р е с с »  к р и т и к у 
е т  р е ш е н и е  п р а в и т е л ь с т в а  С Ш А  
п о с л а т ь  в  Е в р о п у  е щ е  1 0  т ы с я ч  
с о л д а т .

Т о . н а  к а к о й  с т о р о н е  А т л а н т и 
ч е с к о го  о к е а н а  б у д е т  н а х о д и т ь с я  
н е с к о л ь к о  т ы с я ч  с о л д а т , п и ш е т  г а 
з е т а ,  н е  п о в л и я е т  н а  с т р а т е г и ч е 
с к о е  с о о т н о ш е н и е  с и л , о д н а к о  п о 
д о б н ы е  ш а ги  у с и л и в а ю т  м е ж д у н а 
р о д н у ю  н а п р я ж е н н о с т ь  « в  т о  в р е 
м я . к о гд а  г о с у д а р с т в е н н ы е  д е я т е л и  
д о л ж н ы  с т р е м и т ь с я  с м я г ч и т ь  е е » .

П Р А Г А , 1 3  о к т я б р я . (Т А С С ). В с е  ч е х о с л о в а ц 
к и е  г а з е т ы  п у б л и к у ю т  с е г о д н я  п о л н ы й  т е к с т  и л и  в 
п о д р о б н о м  и з л о ж е н и и  о т в е т  Н . С . Х р у щ е в а  н а  
п и с ь м о  л е й б о р и с т о в  —  ч л е н о в  а н гл и й с к о г о  п а р л а 
м е н т а . Ж и р н ы м  ш р и ф т о м  п е ч а т ь  в ы д е л я е т  т е  м е 
с т а , гд е  г о в о р и т с я  о  н е о б х о д и м о с ти  з а к л ю ч е н и я  
м и р н о го  д о г о в о р а  с Г е р м а н и е й , о  п о сто я н н о й  го 
т о в н о с т и  С о в е т с к о го  С о ю за  к  р е ш е н и ю  с п о р н ы х  в о 
п р о со в  п у т е м  п е р е г о в о р о в  и гд е  п о д ч е р к и в а е т с я  от-

НЕОБХОДИМО СОТРУДНИЧЕСТВО 
В УПРАВЛЕНИИ АППАРАТОМ ООН

Пресс-конференция В . А. З О Р И Н А
Н Ь Ю -Й О Р К , 1 4  о к т я б р я . 

(Т А С С ). В ч е р а  в з д а н и и  О О Н  
г л а в а  с о в е т с к о й  д е л е г а ц и и  на 
X V I с е с с и и  Г е н е р а л ь н о й  А с
с а м б л е и  О О Н  В . А . З о р и н  
у с т р о и л  п р е с с -к о н ф е р е н ц и ю , на 
к о то р о й  и н ф о р м и р о в а л  к о р р е с 
п о н д е н т о в  о  п о зи ц и и  С о в е т 
ск о го  С о ю з а  в  в о п р о с е  о  с е к р е 
т а р и а т е  О О Н .

В . А . З о р и н  н а п о м н и л , ч то  
п р и н ц и п и а л ь н а я  п о зи ц и я  С о
в е т с к о го  С о ю за  п о  в о п р о с у  о 
с е к р е т а р и а т е  О О Н  б ы л а  и з л о 
ж е н а  г л а в о й  С о в е т с к о го  п р а 
в и т е л ь с т в а  Н . С . Х р у щ е в ы м  н а  
X V  с е с с и и  Г е н е р а л ь н о й  А с 
с а м б л е и  О О Н . Э та  п р и н ц и п и 
а л ь н а я  п о з и ц и я  о  н е о б х о д и м о 
с т и  к о р е н н о й  р е о р г а н и з а ц и и  
с е к р е т а р и а т а  и  в с е х  о р га н о в  
О О Н , с к а з а л  З о р и н , о с т а е т с я  
н а ш е й  п о з и ц и е й ,, з а  к о т о р у ю  с о 
в е т с к а я  д е л е г а ц и я  б у д е т  п р о 
д о л ж а т ь  б о р ь б у , и б о  т о л ь к о  т а 
к а я  к о р е н н а я  р е о р г а н и з а ц и я  в 
с о о т в е т с т в и и  с  р е а л ь н ы м  п о
л о ж е н и е м  в  м и р е  и м о ж е т  д а т ь  
д е й с т в и т е л ь н о  к о р е н н о е  у л у ч 
ш е н и е  д е я т е л ь н о с т и  О О Н . О д 
н а к о , у ч и т ы в а я  о б с т а н о в к у  с е 
го д н я ш н е г о  д н я  и н е о б х о д и 
м о с т ь  р е ш е н и я  в о п р о с а  о  се 
к р е т а р и а т е  О О Н  в с в я з и  с о т
с у т с т в и е м  р у к о в о д и т е л я  с е к р е 
т а р и а т а , с о в е т с к а я  д е л е г а ц и я  
с о г л а с и л а с ь  н а  в р е м е н н о е ' р е 
ш е н и е .

Т а к о е  в р е м е н н о е  р е ш е н и е  с о 
с т о и т  в н а з н а ч е н и и  и с п о л н я ю 
щ е г о  о б я з а н н о с т и  ге н е р а л ь н о г о  
с е к р е т а р я  О О Н  н а  с р о к  д о  
и с т е ч е н и я  п о л н о м о ч и й  п о к о й 
н о го  Х а м м а р ш е л ь д а  в а п р е л е  
1 9 6 3  го д а . П р и  э т о м  с о в е т с к а я  
д е л е г а ц и я  п о л а г а е т , ч то  т а к о е  
в р е м е н н о е  р е ш е н и е  н е  д о л ж н о  
н а н о с и т ь  у щ е р б а  о с н о в н ы м  п о
з и ц и я м  с т о р о н  и  д о л ж н о  с п о 
с о б с т в о в а т ь  л и к в и д а ц и и  п о р о ч 

н ой  п р а к т и к и  о д н о с то р о н н е г о  
р у к о в о д с т в а  д е я т е л ь н о с т ь ю  се 
к р е т а р и а т а  О О Н , к о т о р а я  и м е
л а  м есто  в о п р е к и  т р е б о в а н и я м  
У с т а в а  О О Н .

З о р и н  с к а з а л ,  ч т о , п о  м н е
н и ю  с о в е т с к о й  д е л е г а ц и и , к а н 
д и д а т  н а  п о с т  и с п о л н я ю щ е го  
о б я за н н о с т и  ге н е р а л ь н о г о  с е 
к р е т а р я  д о л ж е н  з а я в и т ь ,  что  
е с л и  он  б у д е т  н а з н а ч е н  н а  у к а 
за н н ы й  п о ст , то  о н  п р и гл а с и т  
о п р е д е л е н н ы х  к в а л и ф и ц и р о в а н 
н ы х  л и ц  и з  ч и с л а  з а м е с т и т е 
л е й  ге н е р а л ь н о г о  с е к р е т а р я  от 
о п р е д е л е н н ы х  с т р а н  и  к о н т и 
н е н т о в  в  к а ч е с т в е  св о и х  г л а в 
н ы х  с о в е т н и к о в  п о  в а ж н ы м  в о 
п р о с а м , о т н о с я щ и м с я  к  в ы п о л 
н ен и ю  ф у н к ц и й , в о з л о ж е н н ы х  
н а  с е к р е т а р и а т  У с та в о м  О О Н . 
О н  т а к ж е  д о л ж е н  з а я в и т ь , что  
б у д е т  те с н о  с о т р у д н и ч а т ь  и 
к о н с у л ь т и р о в а т ь с я  с эти м и  
л и ц а м и  и  п р и л а г а т ь  в с е  у с и л и я  
к  то м у , ч т о б ы  р е ш а т ь  в с е  в о 
п р о с ы  в с о г л а с и и  с  н и м и  и л и  
н а  о с н о в е  в за и м о п о н и м а н и я .

К а с а я с ь  в о п р о с а  о  т о м , кто  
д о л ж е н  в х о д и т ь  в ч и с л о  с о в е т 
н и к о в  и с п о л н я ю щ е г о  о б я з а н н о 
сти  г е н е р а л ь н о г о  с е к р е т а р я  и 
с к о л ь к о  и х  д о л ж н о  б ы т ь . З о 
р и н  с к а з а л ,  ч т о  в ч и с л о  з а м е 
с т и т е л е й  д о л ж н ы  в х о д и т ь  г р а ж 
д а н е  С С С Р , С Ш А  и о д н о й  из 
с т р а н  А ф р и к и  и л и  А з и и  в за-, 
в и с и м о с т и  о т  то го , г р а ж д а н и 
н о м  к а к о й  с т р а н ы  б ы л  б ы  с ам  
и с п о л н я ю щ и й  о б я з а н н о с т и  г е 
н е р а л ь н о г о  с е к р е т а р я  О О Н .

С о в е т с к а я  д е л е г а ц и я  п о ш л а  
н а  у с т у п к и . С о в е т с к а я  д е л е г а 
ц и я  н а д е е т с я , ч т о  у ч а с т н и к и  
X V I се с с и и  Г е н е р а л ь н о й , А с 
с а м б л е и  О О Н  и м и р о в а я  о б щ е 
с т в е н н о с т ь  п о д д е р ж а т  е е  п о зи 
ц и ю , ибо о н а  о с н о в а н а  н а  е д и н 
с тв е н н о м  ж е л а н и и  —  д о с т и ч ь  
с о т р у д н и ч е с т в а  в у п р а в л е н и и  
а п п а р а т о м  О О Н .

д е т с т в е  н н о і т ь  
в сех  с т р а н  и н а 
р о д о в  з а  с о х р а 
н ен и е  м и р а  на 
зе м л е .

С С С Р , у к а з ы 
в а е т  « Р у д е  п р а 

в о » , н а с т а и в а е т  н а  б е з о т л а г а т е л ь н о м  за к л ю ч е н и и  
м и р н о г о  д о г о в о р а  с  Г е р м а н и е й .

Г л а в н а я  ц е л ь  п о л и т и к и  (^С С Р , п о д ч е р к и в а е т  
« О б р а н а  л и д у »  —  э т о  м и р .

Б Е Р Л И Н , 1 3  о к т я б р я . (Т А С С ). О тв е т  П р е д с е 
д а т е л я  С о в е т а  М и н и с т р о в  С С С Р  Н . С . Х р у щ е в а  на 
п и с ь м о  л е й б о р и с т о в — ч л е н о в  а н гл и й с к о г о  п а р л а м е н 
т а  н а х о д и т с я  с е г о д н я  в ц е н т р е  в н и м а н и я  б е р л и н с к о й  
д е м о к р а т и ч е с к о й  п е ч а т и .

П р е д с е д а т е л ь  С о в е та  М и н и стр о в  
С С С Р  Н . С . Х р у щ е в , у к а з ы в а е т  
« Н е й е с  Д е й ч л а н д » , з а я в и л  о  св о ей  
го т о в н о сти  п р и с т у п и т ь  к а к  м о ж н о  
с к о р е е  к п е р е г о в о р а м , ч т о б ы  н ай ти  
в ы х о д  и з  в о зн и к ш е г о  т я ж е л о г о  п о
л о ж е н и я .

Г л а в а  С о в е т с к о го  п р а в и т е л ь с т в а , 
п р о д о л ж а е т  г а з е т а , н а п о м и н а е т , 
ч то  С о в е т с к и й  С ою з у ж е  д ав н о  
з а я в и л  о  с в о е й  го т о в н о сти  к а к  м о ж 
н о  с к о р е е  н а ч а т ь  п е р е г о в о р ы  и  з а 
к л ю ч и т ь  г е р м а н с к и й  м и р н ы й  до
гов ор . Т е п е р ь , к о гд а  а г р е с с и в н ы е  
к р у ги  з а п а д н ы х  д е р ж а в  м о б и л и зу 
ю т все  м а т е р и а л ь н ы е  и  д у х о в н ы е  
с и л ы  З а п а д н о й  Г е р м а н и и  д л я  п о д 
го т о в к и  н о в о й  вой н ы , т о л ь к о  м и р 
н ы й  д о г о в о р  с м о ж е т  п о м е ш а т ь  
о п асн о м у  р а зв и т и ю  ге р м а н с к о го  
м и л и т а р и з м а  и р е в а н ш и з м а . З а 
к л ю ч е н и е  м и р н о го  д о го в о р а  п о зв о 
л и л о  б ы  н о р м а л и з о в а т ь  п о л о ж е н и е  
в З а п а д н о м  Б е р л и н е .

В с е  д р у г и е  ст о л и ч н ы е  га з е т ы  
Г Д Р  т а к  ж е  ед и н о д у ш н о  п о д ч е р к и 
в а ю т  г о т о в н о с т ь  п р а в и т е л ь с т в а  
С С С Р  н а ч а т ь  п е р е г о в о р ы  с  в е д у 
щ и м и  го с у д а р с т в е н н ы м и  д е я т е л я 
м и  з а п а д н ы х  д е р ж а в  в ц е л я х  н е 
о т л о ж н о го  р е ш е н и я  н а з р е в ш и х  
м е ж д у н а р о д н ы х  п р о б л ем .

ДОКЛАДЫ
О П Р О Г Р А М М Е

СТРОИТЕЛЬСТВА
КОММУНИЗМА

К О П Е Н Г А Г Е Н , 1 3  о к т я б р я . 
(Т А С С ). Б о л ь ш о й  и н т е р е с  п р о 
я в л я ю т  д а т с к и е  к о м м у н и с т ы  к 
п р о е к т у  н о в о й  П р о г р а м м ы  К о м 
м у н и с ти ч е с к о й  п а р т и и  С о в е т 
ск о го  С о ю за . У ж е  с о с т о я л и с ь  
м н о ги е  с о б р а н и я , н а  к о т о р ы х  с 
д о к л а д а м и  о  р а з л и ч н ы х  а с п е к 
т а х  П р о г р а м м ы  в ы с т у п и л и  
п р е д с е д а т е л ь  К о м м у н и с  т и ч е -  
ск о й  п а р т и и  К н у д  Е с п е р с е н , 
ч л е н ы  П о л и т б ю р о  и  Ц е н т р а л ь 
н ого  К о м и т е т а  К о м м у н и с т и ч е 
с к о й  п а р т и и  Д а н и и . И н т е р е с  к  
эт и м  д о к л а д а м  п о в ы с и л с я  п о сл е  
и з д а н и я  н а  д а т с к о м  я з ы к е  п о л 
н ого  т е к с т а  п р о е к т а  П р о г р а м м ы  
К П С С .

Признание Сирии
Л О Н Д О Н , 1 3  о к т я б р я . (Т А С С ). 

А н г л и я  о ф и ц и а л ь н о  п р и з н а л а  
А р а б с к у ю  Р е с п у б л и к у  С и р и ю .

А н гл и й с к и й  г е н е р а л ь н ы й  к о н 
с у л  Г. Г . К л а р к  н а з н а ч е н  в р е м е н 
н ы м  п о в е р е н н ы м  в д е л а х  А н гл и и  
в С и р и и .

Р И М , 1 3  о к т я б р я . (Т А С С ). М и
н и с т е р с т в о  и н о с т р а н н ы х  д е л  И т а 
л и и  с о о б щ и л о , что  и т а л ь я н с к о е  
п р а в и т е л ь с т в о  п р и з н а л о  А р а б с к у ю  
Р е с п у б л и к у  С и р и ю .

Обстрел
территории

Туниса
Т У Н И С , 13 октября. (Т А С С ). 

Агентство Т А П  сообщает, что вече
ром  11 окт ября ф р а н цузские войска  
с  алж ирской территории и з  105-мм 
о р у д и й  п о д ве р гли  си льн о м у  обстрелу 
т унисский населенн ы й  пункт Х енчир  
А й н  Х ам м ам . Имеются жертвы сре
ди  граж данского населения.

Золотая медаль 
Колумба— Юрию 

Гагарину
Р И М , 1 3  о к т я б р я . (Т А С С ). П р е 

зи д е н т  И т а л ь я н с к о й  Р е с п у б л и к и  
Д . Г р о н к и  в р у ч и л  в ч е р а  в Г ен у е  
п о с л у  С С С Р  в  И т а л и и  С . П . К о 
зы р е в у  п р и с у ж д е н н у ю  Ю р и ю  Г а 
г а р и н у  зо л о т у ю  м е д а л ь  К о л у м б а .

М е д а л ь  б ы л а  в р у ч е н а  о т  и м ен и  
О р г а н и за ц и о н н о го  к о м и т е т а  е ж е 
го д н о го  п р а з д н о в а н и я  г о д о в щ и н ы  
о т к р ы т и я  А м е р и к и  Х р и с т о ф о р о м  
К олум б ом ,

Тяжелое бремя
С Т А М Б У Л , 1 4  о к т я б р я . (Т А С С ). 

О гр о м н ы е  в о е н н ы е  р а с х о д ы  Т у р 
ц и и , с в я з а н н ы е  с е е  у ч а с т и е м  в 
б л о к а х , о к а з ы в а ю т  п а гу б н о е  в л и 
я н и е  н а  э к о н о м и к у  с т р а н ы , вед у т  
к у х у д ш е н и ю  м а т е р и а л ь н о г о  п о 
л о ж е н и я  н а р о д а  и у в е л и ч е н и ю  
б е з р а б о т и ц ы . П о  д о р о г о в и зн е  Т у р 
ц и я  з а н и м а е т  в т о р о е  м есто  в м и
р е , с о о б щ а е т  п е ч а т ь . В  н а с т о я щ е е  
в р е м я  ч е т ы р е  м и л л и о н а  ч е л о в е к  в 
с т р а н е  с т р а д а ю т  о т  с к р ы т о й  и  я в 
ной  б е з р а б о т и ц ы .

« Т у р ц и я , —  ж а л у е т с я  г а з е т а  
« М и л л и е т » , —  н есет  в  Н А Т О  т я 
ж е л о е  б р е м я  в о ен н ы х  р а с х о д о в . 
С  о д н о й  с т о р о н ы , б о л ь ш о е  к о л и ч е 
с тв о  н а х о д я щ и х с я  п о д  р у ж ь е м  
с о л д а т  у м е н ь ш и л о  н а ш у  п р о и з 
в о д ст в ен н у ю  м о щ ь , а  с  д р у г о й . —  
о гр о м н ы е  о б о р о н и т е л ь н ы е  р асх о д ы  
л и ш аю т  н ас  в о зм о ж н о с ти  п р о и зв о 
д и ть  к а п и т а л о в л о ж е н и я  т а м , где 
они  о со б е н н о  н е о б х о д и м ы » .

ПРЕМИИ— РАБОТНИКАМ 
Т О Р Г О В Л И

С 1 ап р ел я  1961 года в г. Тбилиси 
органи зован ы  специализированны е 
торги, в том  числе «Тбилобувьторг».

Д о  специализации  торговля 
обувью  производилась  в  смеш анны х 
м агази нах . З д е с ь  отсутствовали  н ад
леж ащ и е услови я для культурной 
торговли, н е  всегда имелся в про
д а ж е  полный ассортимент обуви 
и т. д.

П осле специализации  культура 
торговли повы силась, ассортимент 
обуви расш ирился, план то вар о о б о 
рота систематически  вы полняется.

П о и тогам  второго к в ар та л а , ко л 
лективу работни ков  «Тбилобувьторга» 
за  перевы полнение плана то вар о о б о 
рота и други х  хозяйственно-ф инан
совых п оказателей  присуж дена в то 
р а я  д ен еж н ая  премия М инистерства 
торговли и Республиканского  ком и
тета проф сою за работников го сто р 
говли и потребкооперации.

В Тбилиси из 33 обувны х м агази 
нов^ 4 торгую т исклю чительно д е т 
ской обувью , 11— ж енской и муж ской 
обувью , 18 —  обувью  всех видов.

В целях  больш ей популяризации 
обуви, вы пускаемой предприятиям и

С овн архоза  Грузинской С С Р, выде
лен крупный м агазин  №  2 по пр. 
Р уставели , 37. В этом  м агази не про
дается  продукция обувны х предприя
тий Грузии.

Н е :м о тр я  на перевы полнение пла
на товарооборота и улучш ение дру
гих хозяйственны х и ф инансовы х по
к азателей , мы все еш е имеем серьез
ный недостатки  в деле обслуж ива
ния покупателей . С лабо изучаются 
и недостаточно активно  удовлетво
ряю тся зап росы  покупателей. В о т
дельны х м агази нах  низка культура
обслуж ивания, а иногда имеет место 
и грубое отнош ение к покупателям. 
Н едостаточны е меры  принимаю тся 
против проникновения в торговую 
сеть некачественной продукции, а
так ж е  товаров , не пользую щ ихся
спросом у населения.

О б су ж д а я  величайш ий документ — 
проект П рограм м ы  Коммунистиче
ской партии С оветского С ою за, кол
лектив «Тбилобувьторга» единодуш 
но одобрил его и заострил  внимание 
на необходимости улучш ить работу 
торга.

И. ЭЛ И А Ш ВИ Л И , 
директор «Тбилобувьторга».

ФАШИСТСКИЕ ПАЛАЧИ 
Н А К А З А Н Ы

М И Н С К , 13. (ТА С С ). С егодня 
зд есь  закон чи лся  процесс н ад  'гр у п 
пой изм енников Родины.

П роизведенны м  по делу  расслед о
ванием установлено , что особое тер- 
) ористическое эсесовское ф орм иро
вание, в котором  участвовали  под
судим ы е, бы ло созд ан о  по инициати
ве активного  нациста Д и р л ев ан гер а  с 
личного разреш ени я Гитлера д л я  о су 
щ ествления политики м ассового ист
ребления населения на оккуп и рован 
ной территории. В состав этого ф ор
м ирования ф аш исты  набирали  уго 
ловны х преступников-немцев, а та к 
ж е  изменников Родины  из числа 
советских гр а ж д а н . *

В течение 1942— 1944 гг. при акти в
ном участии обвиняем ы х на терри 
тории М инской, М огилевской, В итеб
ской областей  бы ло проведено более 
60 карательн ы х операций. У ничтож е
но более ста  населенны х пунктов, 
расстрелян о  и со ж ж ен о  за ж и в о  св ы 
ше десяти  ты сяч человек. Тысячи 
гр а ж д ан  были угнаны  в ф аш истское 
рабство.

П о к азан и я  суду  дали  десятки  сви
детелей. И что ни вы ступление, то 
новый, до боли сж им аю щ ий сердце 
р ассказ о кровавы х злодеяниях .

З а  измену Роди н е и участие в зло
деян и ях , соверш енны х карателям и 
особого б атальон а СС на временно 
оккупированной ф аш истским и за 
хватчикам и территории Белоруссии, 
коллегия по уголовны м  делам  Вер
ховного суда Б елорусской  С С Р при
говорила бы вш их эсесовцев Стоп- 
ченко А. С., Я лы нского В. А., П уга
чева И. С., Г рабаровского  Ф Ф., 
Тупнгу И. Е., К ириенко Г. А., Г ал 
ковского А. Е ., Зай во го  В. Р ., Май- 
д ан о ва  М. В., У манца П. А., Миро- 
ненкова М. А., Ш и н кеви ч а’ С. А. и 
С ахно  Л . А. к высш ей мере н ак аза 
ния :—  расстрелу.

П рисутствую щ ие в зал е  с большим 
одобрением  встретили приговор суда.

Редактор
И. Ч Х И К В И Ш В И Л И .

« і :

В ен есуэла — с т р ан а  кон трасте» . З д есь  •  предельной близости  уж иваю тс» богатство и бедность, роскошь и нищета. В центре Каракаса -  небоскребы, в 
которы х р азм ещ а ю т ся  нефтяные компании и банки, многоэтажны е жилые д ом а со  всеми удобствами. На окраинах и за чертой столицы -  жалкие л ачуги , в которых 
ю тится бед н яки . Многие из них работаю т на нефтепромы слах, другие добываю т хлеб тяжелым трудом на полях.

С ним ки, сд е л а н н ы е корреспондентом Польского центрального фотоагентства, показывают здания в центре Каракаса и хижины индейцев. Ф отохроника ТАСС.

" п р о г р а м м а  П е р е д а ч

НА 16 ОКТЯБРЯ

18 00 — худож ественны й ф ильм  «Д обры е 
л ю ди» , 19.30 — програм м а, посвящ енная 
XXII съ езд у  К ом м унистической партии  Со
ветского С ою за, подготовленная грузи н 
ским телевидением  и п ок азан н ая  в М оскве 
6 о ктября  текущ его  года.

ГОСУДАРСТВЕННЫ Й  
ДРАМ АТИЧЕСКИЙ ТЕАТР 

им. А. С. ГРИБОЕДОВА

С езон 1961-62 гг. 

А Б О Н Е М Е Н Т Н Ы Е  С П ЕК ТА К Л И  

с 15 по 31 октября

15 о ктября

І-й сп е к та к л ь  1-го абонем ента 

А. Кассона ТРЕТЬЕ СЛОВО

17 о ктября

1-й сп е к та к л ь  5-го абонемента 
А. Кассона ТРЕТЬЕ СЛОВО

18 о ктября
1-й сп е к та к л ь  2-го абонем ента 

А. Кассона ТРЕТЬЕ СЛОВО

21 о ктября
2-й сп е к та к л ь  4-го абонем ента 

А. Салынский Б А Р А Б А Н Щ И Ц А

24 о ктября  
1-й сп е к та к л ь  6-го абонем ента 

А. Кассона ТРЕТЬЕ СЛОВО

28 о ктября

1-й сп е к та к л ь  3-го абонем ента 
А. Кассона ТРЕТЬЕ СЛОВО

31 о ктября
2-й сп е к та к л ь  1-го абонем ента 

А. Салынский Б А Р А Б А Н Щ И Ц А

ІІШр

С ЕГО Д Н Я  
Театр  оперы  и б ал ета  имени 3 . П алиа 

ш вили — «Л ебединое озеро» (в II час 
30 мин. дня ). «М индия» (в 7 час . 3 0 'ми н  
веч., 3 й спек. 2-го аб .) ; те атр  имен 
Ш. Р уставели  — «И зм ена» (в 11 час. 3 
мин. д н я ) , «П овесть о лю бви» (в  7 час. 3 
мин. веч ); театр  имени К. М ардж аннш вн 
ли  — «О стров А фродиты » (в II час. 30 мин 
д н я ). «Я. баб уш ка . И лико и И лларион 
(в 7 час. 30 м ин. веч ); те атр  имени А. Гри 
боедова — «Третье слово» (в II час. 3 
мин. дн я и в 7 час . 30 мин. веч.. 1- 
спек. I -го а б ) ;  те атр  арм ян ской  дра 
мы имени С. Ш аум ян а — «Х аос» (пречье 
ра. в II час. 30 мин. дня. аб. А'? 4 и 
7 час. 30 мин. веч ); грузинский ТЮ З - 
«Чикор» (в П  час. у тр а . аб. М  37 и 
4 часа д н я . аб . №  23); русский ТЮ З - 
« Д им ка-невидим ка»  (в II час.1 у тр а ) . «Вс 
это не та к  просто» (в 7 час. веч ); русски 
кукольны й те атр  — «К расн ая  ш апочка 
(в 12 час. д н я ) . «А ленуш ка» (в 2  час 
д н я ) , «М едведь и девочка»  (в 4 час 
д н я ); Грузгосф иларм он ия, Л етни й  те атр - 
кон церт артистов  Л енинградской  эстрад і 
с  уч. А. и Н. В ясю тинских (в 8 час . 30 мин 
Веч.); в клубе имени Д зерж и н ского  - 
эстрад н ое пред ставлен ие «В еселое зерка 
ло» с уч. Г. К и кн адзе  и др . (в 8 час . 3 
мин. веч .); Г осцирк—больш ое п ред ттзвле 
ние, гастроли  народного  артиста  РСФСІ 
К ар ан д аш  и лучш их м астеров  советское 

ц ирка (в 8 час . 30 м ин . веч .).

Типография издательства ЦК КП Грузии «Заря Востока» им. А. Ф. Мясникова, Тбилиси, пр. Руставели, 42. УЭ 08397

53005301010001535323532301010200000002015353020002532348535301022348532390022348530001010001000101230202480001000200532302530102000202020102020000020223005302000002232348


